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Soomepoisfd mitmeli
maalt'' iilid Münsterl j

Münsteris seoses eestlaste Euroopa-laulupeoga toimunud soomepoiste maade -
vahelisel kohtamisel hotell Kaiserhofi pidusaalis oli avakõne pidajaks Sihtasutus
Eesti Vabatahtlikud Soomes esimees, omaaegne rügemendi arast ja praegu dot
sent Helslngborgis, dr.med. ümar Sulg, kes meenutas rügemendi siiad! 30 aasta
eest ja seda saatust, mis meie rahvale on palju kannatusi ja ohvreid toonud.

Münsteris toimunud eestlaste
Euroopa-laulupeo - eelõhtul
toimus hotell Kaiserhofi pidu
saalis soomepoiste organisat
sioonide ühisel korraldusel
kokkutulek, millest võtsid osa
Soome kaitsejõududes võidel
nud, nende perekonnaliikmed ja
sõbrad. Osvaötjaid oli nii Eu
roopast kui ülemeremaadest ja
toimus rida jällenägemisi üle
aastakümnete. Koosviibimisele
oli registreeritud iile (10 osavõt
ja, kuid see arv paisus ohtu
jooksu! tunduvalt üle saju ja
mitukümmend pidid Ingaai
pöörduma, kuna saatis ei if-i

dunud enam ruumi.
Lauad olid dekoreeritud

Soomepoiste rügemendi minia-
tUUrlippudega, mis ühel küljel

, kannavad Eesti värve ja teisel
küljel deviisi ”Eesti auks, tule
viku pandiks”.

Erilist tähelepanu pälvis
kokkutulekul relvavennalik
tervitusldri kolonel Alfons Re
baselt, kes selle lõpus rõhutab:
”•lust see, et tulite kodumaale
appi siis, kui tema olukord oli
peaaegu lootusetu, tõstab .-rit!
Teie panuse suuruut ja naõ.sls,
et eesti mehe ürgne tahe ja jõud

»m» kodumaad kaitsta püsib ja
ai ole kadunud”.
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Vabatahtlik Talvesõjas ja ka suvesõjas August Nirgi sai soomepoiste teenetevimpli Pildil on ta koos Ilelmi Xl.i/i-Punsepiigti jn T"na Sängiga. (EPLjoto 31. Põhi man)

USA diplomaat:
Balli küsimus ka
USA moraali küsimus

NEW YORK (EPL) — Soizhenitsöni-afäär on ergutanud ühendriikide välispo
liitika moraali revideerimisele samal ajal kui Watergate sedasama teeb kodua
reenil. See on kindlasti teretulnud ühenduses meie väi ispoliitilise näo kaldumise
ga moraalse lühinägelikkuse poole,- kirjutab USA tuntud ajaleht Human JBvents
(22/fi nr. 39) pealkirja all ”USA välispoliitika moraalne 1 iihinägelikkus1 ’. Autoriks
on Ed Frederieks, kes eriti puudutab USA poliitikat Balti riikide küsimuses, lei
des, et USA on UNO foorumil olnud liiga passiivne.

Urcderielis märgib, et USA ssd endale olid jätnud, ”,5 mil
välisministeeriumi sissekäigul
lehvivad kinkide nende maade
lipini. keda UHA on tunnusta
nud, u.-isde hiilgas ksi Eesti, Läti
ja Leedu lipud. USA tunnustab
neid jätkuvalt kui iseseisvaid
riik-. Ometi on see iseseisvus
hi> t itdind N. Liidu ponil juba
euiu* soda. N. Liidu poolt, kes
veebruaris iilSO tunmumis Eesti
isuse.'» usi ”igi.veuckn ajaks”
ju iugijstis sa-ua! aastal andis
tunnsutiise ka Lätile kui - ise
seis*. tk riigile ja juulis Leedu-
.V. Autor kirjeldab nüüd asjade
arengut hiljem:' ■ ; '

— "v- iseseisvus ei kestnud
kr,»a. V. Liidu-Sakun roitiekai
(uieiungi pakt anüls u, :
E ■ to i -iii 1.Udule. Kuu

aega. Jtiigem vahetas N» Liit .'tiiki
Põiki ntaa-ala vastu endale
Sul samoalt Leedu ja maksmis
mün**d kuud hiljem viimase
Leedu osa meest, mida saksla-

jom kulddollarit. N. Liidu väed
võtsid ametlikult need maad üle
suvel 1940 ja korraldati ”vali
mised” igas nendest maadest
liitmise teostamiseks N. Liidu
ga. (Pravda rõhutas tugevat
toetust anekteerimisele teate
ga, rs suur arv töölisi marssisid
valimiskastide juurae "orga
niseeritud kolonnides” iibel
pühapäeva hommikul, et toe
tada liitumist N. Liidu külge).
Se.r põhjustas USA välisministri
k.t. Siimnor !V(dieb’l nördimu
se» valduse, ei vägev naaber on
tiudllt-ult .,;.\it-umd” nende

riikide poHi:il:w> ja territo
riaalse vah^-iuse. President
Fftaakiiu Kousm eit ja peami
nister Winston Churehiii tegid
.varsti .teatavaks 'Atlandi Charta ■
näo! omapoolsed vabaduse
printsiibid, mis liideti ka UNO
põhikirjaga.

Kuid kui aeg tilli asutada

Ühendatud Rahvaste organi
satsiooni, vajas USA N". Liidu
koostööd sõja võitmiseks ja
kuigi see olfvastumcelne’
ameerika rahvale, tuii Balti
riikide iseseisvusest ja UNO
liikmeks võtmisest mõõda
minna. N. Liit nõudis ekstra
hääleõigust uues ramnsi »he
lises kogus, kuid midagi ei kõ
neldud hääleõiguse-: ise* ee,-
va tele lip.lti riikidele t NO-s (N.
Liidu! on praegu I AO-* kolin
häält: ta enda, Valgeima ja
Ukraina liidus abnriikidr. mii-
iised teatavasti kunagi ei oie
üksteisest kürva ie hoidunud
UNO-liitiiietamistel).

UNO ise on tugevasti pühen
dunud koIonisaitrahvriSfr va
bastamisele j» N. Liii on uinud
esirinnas koluni sinimaadele
vabaduse nõudmisel. Nikitit
Hrushtshov oma löfiO-nöa aasta
kingakoputamise-istungjärgu!
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Pressikuld
Rootsi ajakirjanduse sellele

osale, milline saab toetust rii
gilt nn. pressi produktsiooni-
'aetuse naol, jagas Presstocis-
nämnden hädavajalikku kulda,
ilma milleta pal jud nendest kas
peatselt vöi mäne aja pärast
läheksid majandusraskustes
hingusele. Kuna viimastel aas
tatel on toimunud tunduv toot
miskulude tõus, siis suurendas
riigipäev mullu toetussummade
ulatust 50 protsendi võrra.

Kolge madalamas klassis
saavad seega ajalehed senise
200.000 krooni asemel aastas
300.000 krooni, kuna kõrgeimas
ulatuvad toetused nüüd juba
13,5 miljonini. Selles klassis on
vaid kaks ajalehte — sotsiaal-

demokraaatlde 'Arbetet”
Malmös ja moderaatide
Svenska Dagbladet Stockhol
mis. Mõlemad on "teise järgua-
jalehed", nagu termin kõlab
vastavalt Sydsvenska Dagbla
det! ja Dagens Nyheter 1 kõrval,
kusjuures olukorda Iseloomus
tab eriti see, et näit. Svenska
Dagbladetil on suurele pressi-
toetusele vaatamata raske "otsi
kokku saada” ja elab edasi
peamiselt tänu tema hästior
ganiseeritud Stockholmi ees
linnade lokaalajalehtede võr
gule, mis kubisevad kalleist
kuulutusist. El ole kerge täna
päeval elada 'seitsmendas
suurügis”, nagu vanasti aja
kirjandust nimetati — ka selles
suurriigis mängib rolli ölikrtts
ja inflatsioon.

Riigitoetuse saajate hulgas
on muidugi ka kommunistlikud
"Ny Dag” (300.000 krooni) ja
"Norrskensflamman" (600.000
kr.), kuna Presstödsnämnde-
nlski istub selle erakonna (vpk)
esindaja ja partei saab nautida
kõiki demokraatia hüvesid —
ainult demokraatias on võima
lik, et riik toetab ka riigikorra
avalikke õõnestajaid.

Loomulikult aitavad nad
Presstödsnämndenls maha

hääletada neid ajalehti, mis
silma paistavad erilise riigilo-
jaalsusega,. Ka eestlaste aja
lehe küsimuses on nad olnud
vastuhääle tajaiks, toetades
kahte demokraatlikku nega
tiivselt mõtlevat erkonda —
sotsiaaldemokraate ja tsen
trumit.

Mitmesugused kajastused
riigipäeval on teatavasti pee
geldanud suurt motitvidepuu-
dust äraütlemise õigustamisel.

I EESTI PÄEVALEHT 1
J Estniska Dagbladet J

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 48

Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel, 016/14 TT 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
. Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,

Eesti Päevaleht Förlags AB,
Stockholm

TeJHm Ishirmad:
Aasta kr. 170: —

Termin (4 kuudi kr. 62: ~
Kuu kr. 17: —

Väljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGSAB

Trükkija: Esk Ust una -Kurirens
Tryckeri AH Eskilstuna 1974

Kui alul kõnet oli mitterootsi
keelest, siis niipea kui juttu tuli
vähemusteele diskrimineeri
misest, hakati otsima uusi põ
hjendusi, mh. tehes Eesti Päe
valehe "esmaseks ajaleheks”
Dagens Myheteri kõrval Stock
holmis (!), kuigi eesti poolel ei
ole ühtki teist määrusele vä
himalgi määral vastavat väi-'
jaannet.

Millegipärast on tingimata
vaja ühtekodarükegruppi välja
murda üldsusest ja neid heita
ühte patta sisserändajatega,
kuigi eestlased tulid siia juba
kolme aastakümne eest ja on
kodanikud üle kahe aastaküm
ne. Selle ajaga ei ole nad aga
nähtavasti saavutanud kõigis
asjades kodanikule kuuluvat
üheõiguslust.

Kui vaadata toetusenautijate
nimestikku, siis leidub seal
mitmeid, kes määruse nõuetele
halvemini vastavad kui Eesti
Päevaleht, ilmudes vaid kord
nädalas ja olles vaid kitsapiiri-
lised erakonnabülletäänid. Ku
rioosumina on ette toodud tsen
trumi Dalabygdenlt, mis ük
siknumbrina maksab 75 ööri,
ent saab Igalt numbrilt toetust
tervelt 1.75 kr.

Täpselt Eesti Päevalehe ti-
raazhiga Karlstads-Tidningen
(fp) ilmub ainult kord nädalas
ja saab 300.000 krooni toetust.
Pisut suurem, ent üldiselt sa
masugune Laholms-Tidningen
(cp) saab pressitoetust 600.000
krooni. Kõike seda lugedes te
kib ketserlik mõte, et vähemu-
sajalehtede eraldamine üldisest
seadusest on mõeldud vald sel
leks, et nad ei pääseks lähedale
suurele riigipirukale.

Kui hästi läheb, siis korraldab
Pressutredningeri neile teise ja
vähema, mis jätab nad virele
ma, ei anna normaalseid ting
imusi ja aegapidi nende prob
leemi "kõrvaldab” nende ka
dumisega. Jagaja on endale
alati lähim, tavatsetakse ütel
da.

See on ka ülimalt selge, kui
tähele panna, et valltsusera-
konna ajalehed koos tsentru
miga on ülekaalus toetusesaa
jate hulgas ja selliselt, et üle
miljonilise soetuse saajate hul
gas on 19 (s)/ajalehte ja ainult 1
töistel erakondade! (cp), (fp),
ja im). Presstödsnämnden on
poliitiline asutus ja selle tõttu on |
ka produktsioonitoetuse jaga- j
mine kujunenud puhtpoliitili- I
seks erakondade siseasjaks. j

KILA j

; Jöhe Aaviku !
| teos ilmus

. Tänavu möödub 50 aastat
aavikn pöördelise tähtsusega teose

; M/r-:;,võima
1 öised" esmakordsest. ilmumisest.

Kuna teie- <m olnud animusf ajas:
; liäitfirtaasniifu ja nooremale pölv-
: konnale tundmatu, on niiüd Eesti
: Keele ja Kirjanduse Instituut seüe
i välja andnud uustrükis.

Uustrükk on soliidses köites ja
; luksuspaberil, hind Rootsis 45:-
pluss saatekulu i:- (mujul vasta-

i vait raiikursile). Tellida makstes
j hinna posUhiirole 35 45 37-3. Insti-
j tutet för estnixk språk- och littera-
i turforskning. c/0 Stockholms uni

versitet, Finska inst., Fack 104 05
Stockholm või telefoniteel 08/
15 01 60/1338 aiatSs 25. juulist kuni
25. augustini 08/31 14 71. Puhkuse
tõttu võib tellimuste täitmisel au
gustis tekkida viivitusi.

Kuidas ühtlustada Prantsus
maa ja Saksa Liiduvabariigi
koostööd tähtsamate euroopa
probleemide kiiremaks lahen
damiseks, eeskätt Euroopa Ühi
sturu osas, oli peamiseks arutlu
saineks tlppkohtamisel Bonnis
juuli teise nädala algul, kui
preisdent Giscard d’Estaing oma
esimesel välisreisil külastas lii
dukantsler Helmut Schmidti.

Kohtamine Ise kuulub teatavasti
kavakindlate kontaktide sarja
Bonni ja Pariisi vahel, nagu need
on ette nähtud Konrad Adenaueri
ja Charles de Gaulle'1 sõlmitud
Prantsuse-Saksa söprusja koo
stöölepingus. Lepingu rakenda
mist täies ulatuses piiras siiski nii
de Gaulle’1 kui tema vöimujär-
glase Pompidu erimeelsus mit
mes põhimõttelises küsimuses.

Pööre selles olukorras tuli, kui
Helmut Schmldt liidukantslerina
ruttas Pariisi ainult päev pärast
seda, kui Giscard d’Estalng oli
saanud prantsuse presidendiks.
Mõlemate esimene tippkohtaml-

ne ei jätnud kahtlust, et
kauaaegne Prantsuse-Saksa
sõprus- ja koostöööleping kujuneb
nüüd tõeliseks nurgakiviks va
hepeal soikunud Euroopa Ühi-

'ariis-Bonni telg
sturu väljaehitamisel põhialuse
na Lääne-Euroopa ühendamisel
nii majanduslikult kui poliitili
selt. TEatavasti on Giscard

d’Estaing ja Helmut Schmidt
juba varem olnud tihedas ja
üksmeelses koostöös, nimelt
viimase kolme aasta jooksul, mil
nad mõlemad olid ametis finant-
sministritena vastavates maades
ja sellekaudu said ka sinasöpra-
deks.

Nüüd juuli teise nädala algul
Bonnis toimunud järjekordsel
tlppkohtamisel otsustasid Prant
susmaa ja SAksa Liiduvabariigi
valitsejad teha ühiseid pingutusi
poliitilise uniooni loomiseks Eu
roopa Ühisturu alusel hiljemalt
1980. aastal. Mõlemad kriipsuta
sid sel puhul aga ühtlasi alla, et
EEC esmaseks ülesandeks on
seejuures ülesaamine oma kõi
gist ' majanduslikest muredest.
Edasi rõhutati mõlemalt poolt,' t
Saksa liiduvabariigi ja Prant
susmaa tihe koostöö on põhilise
tähtsusega Euroopa jätkuvas
ülesehltamised töös. See ei pida
vat aga tähendama, nagu tahak
sid Prantsusmaa ja SAksa Lii
duvabariik midagi ette kirjutada
teistele Euroopa Ühisturu liik-

Uus eesti tehas
käiku Lakewoodis

metele.
Viimase avaldusega on koo

skõlas, et Euroopa Ühisturu par
lamendile Strasbourgls tahetak
se anda teatud juriidilisi õigusi,
mis tal seni puudusid. Teiseks
pannakse ette, et EEC mlnistri-
tekogu saaks suuremat võimu,
mis aitaks kergemini saada üle
raskemate probleemide otsus
tamisel. Edasi olid Giscard d’Es-
talng ja Helmut Schmidt üks
meelselt arvamisel, et Euroopa
Ühisturu dialoog ölitoovate
araablamaadega on olnud edu
kas ja tõotab viia rahuldava
kokkuleppeni majanduslikuks
koostööks poolte vahel.

Järgnevalt otsustati moodus
tada eriline töökomisjon ülesan
dega uurida võimalusi koostöö
laiendamiseks sisemistes julgeo
lekuküsimustes nagu rahvusva
heline võitlus kuritegevuse vastu,
eriti mis puutub ulm astus- ja lõh
keainete salavedu. Lõpuks aval
das Giscard d’Estaing lootust, et
tema Inflatsioonivastane pro
gramm aitab tasakaalustada
Prantsusmaa hindadetaset Lää-
ne-Saksamaa omaga umbes kahe
aasta pärast. Käesolevalt näitab
inflatsioon Prantsusmaal suure
nemist peaaegu kaks korda roh
kem kui SAksa Liiduvabariigis.

Tippkohtamisest Bonnis võtsid
Prantsusmaa poolt osa peale
president Giscard d’Estaingi veel
tema peaminister Chirac ja seit
se vaiitsusliiget tähtsamatelt
aladelt. Saksamaad esindasid
peale liidukantsler Schmidti sa
mapalju ministreid tema valit
susest. Ametliku teadaande ko
haselt valitses läbirääkimistel
optimistlik meeleolu algusest lõ
puni. Poliitiliste vaatlejate arva
tes märgib edukas kohtamine
Bonnis töenäolikuit esimest
sammu kogu Euroopa Ühisturu
liikmesriikide tippkokk utuleku
poole, mida Prantsusmaa tahab
korraldada eeloleval sügisel.

Kogu arengust jääb niiviisi
mulje, et Prantsuse-Saksa sõp
rus- ja koostöölepingust on haka
nud välja kasvama Pariis-Bonni
telg. mis on vaba kaua kestnud
gaullismi halvavast mõjust
arengule Euroopas. Tänu sellele
on juba paranenud ka prantsuse-
ameerlka suhted, nagu ilmnes
Atiandillidu deklaratsioonist

aastakoosolekul Ottawas möö
dunud kuul. Tervenemise prot
sess tõotab jatkuda ja Pariis-
Bonni telg näib kujunevat tegu
riks, mis seda protsessi suurel
määral mõjutab,

V ammliku
Lakeivood Super Block. Co. Inc. uue tehe
kult: Kaubanduskoja liige K. Reinheim
president F. Neth, Lakewoodi Hnnanöum
skoja president S. Levine, ettevõtte pre

amisel. Seisavad vasa
lolwmbia Machine Inc
Thompson. Kaubandu
Anton Männik, Lake

saate aeg

moodi abilinnapea J. J. Franklin linti läbi lõikamas, Kaubanduskoja
liige J. Krupnik ja asjaajaja sekretär Sylvia Klevan, Kaubanduskoja
liige W. Hancock. Alluuetehasehoone.

LAKEWOOD (VES) • — Lake
woodi* lusti käiku uus moodne täi
sautomaatne ehituskivide tehas

Lakewnod Super Block Company
Inc., mis kiudub eestiasteie ja mii
le presidendiks on Anton Männik.
Juhatusse kuuluvad veel Rein
Männik, I*en Haus, Voldemar
Krimm, Ilmar Kuusalu ja Arnold
Kuubas.

Tehase tehniliseks juhatajaks on
osanik Martin Töötsov ja ülejäänud
osanikud Ede Männik, Mihkel
Männik ja Vello Prima.

Tehase sisseõnnistamisel viibisid
ka Lakewoodi linna Kaubandusko

ja esindajad eesotsas presidendi
ga.

A. Männik lahkus 1944 kodu
maalt koos abikaasa ja poeg Rei
nuga. Ta oli seal vallasekretär,
paguluses ta asus tööle Austrias
ühe ettevõtte majandusjuhina.
USA-s töötas ta lühikest aega
Pennsylvanias farmis, kust pea
siirdus Lakwoodi, asutades koos P.
Valgemäega müüritöö ettevõte,
mis nüüd üldiselt tuntud kui usab
datav ja majanduslikult kindel
firma, andes tööd hooajal kuni 71
töölisele, nende hulgas arvukalt
eestlasi.

Alates i. juulist on toimunud
muudatus "Kea, sõnumi" raadio-
-.aadete kellaaegades, mis tulevad
lühilainel lainepikkusega Sl,OB in
igal teisipeävBl ja laupäeviti. I.ää-
ne-Euroopa kellaaja järgi toimub
nüüd teisipäevane saade kel! Säö.30
ja laupäevane kel! 2i.0«.

Ida Euroopa kellaaja järgi on siis
saateajad teisipäeval kell 22.30 ja
laupäeval kell 23.00. Need raadio
saated on kodumaal hea kuulda-
vusoga ja on seal ka leidnud laial
dase kuulajate pere Kanadas asu
vale saadete toimetusele saabunud
rohkearvuliste kirjade järgi otsus
tades. Kuna muudatus tuli oota
matult, ei olnud võimalik raadio
saadetes kuulajaskonda ette
informeerida. Seda võib nüüd teha
kodumaale saadetavates kirjades.
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Sportlase
surm

treeningul

Suvine vestluss
Be.it ed Dinc siseruum jn selle väljaulatuv lahtine rödu vastu mäekülge (Autori fotod)

Richard Koolmeister

Mitmepalgeline
naisajakirjanik

Vaibad moshee põrandal

Taivo Tepper, kes on jalgpallur
ühes rootsi meeskonnas, sai hiljud
surma tavalisel rutllnltreenlngul.
Olles tagasi jõudnud külastusreisllt
Kanadasse, alustas ta oma tavalisi
metsajookse. Kui ta aga öö saabu
des tagasi ei tulnud, läksid sõbrad
ning jalgpalllkaaslased teda otsi
ma.

34 tundi hiljem leitigi ta metsast
surnult. Teda oli metsajooksul ta
banud - südameatakk. Peetakse
võimalikuks, et Kanadas viibimisel
kõrgenenud kehakaal kujunes jär
sul treeningu taasalustamisel 34-
aastasele sportlasele saatuslikuks.
Ta on ka varem korduvalt viibinud
Kanadas.

Üks mitmekülgsemaid ja ak
tiivsemaid sulemehl, õieti sulenai-
si, on rootsi eestlaskonna® ' Karin
Saarsen -Karlstedt, kes nüüd juba
kolm aastakümmet on tegev olnud
kirjanduslikul ja ajakirjanduslikul
põllul. Tema ntmimärk on aastaid
esinenud eesti ajakirjanduse
veergudel — küll kultuurireferen
dina, vestekirjanlkuna, arvusta
jana, Intervjueerijana, jah isegi
moeeksperdina ja spordiajakirja
nikuna.. Samal ajal on ta vilkalt
arendanud ka kirjanduslikku te
gevust — nii luuletajana kui novel
listina. Palju keeli valdajana on ta
töötanud rahvusvaheliselt, mh.
inglise teadeteagentuuri Reuteri,
ajalehtede Daily Malli ja France-
Solr korrespondeina, Nobeli Sihta
sutuse'., .-murel r.\G miljöö koe-
vereii‘.-,i;, jne. Praegu on Karin
Saarsen onu-iiis peiiaguog ja õpe
tab Kflofsi gümnaasiumis võõr
keeli. Kesti üiicruiimkooiis õpetas
ta möödunud kooliaastal emakeelt.

Vesteldes selle ülimalt mitme
külgse Isiksusega, tunneme kõi
gepealt huvi, kuldas Karin Saar-
seni suletegevus algas?

— See päris õige kirjanduslik te
gevus koos trükimusta ja trükivi
gadega (!) algas mu! suvel 1944
Viljandis, mil kohalikus hääle
kandjas Ilmus üks minu patriooti
line luuletus noortest rindvöitleja-
test — "Me ülejäänud". Selle oli
lehte paigutanud omal algatusel
kadunud luuletaja Hendrik Adam-
son, kuulsa ülistuslaulu ”Mulgi-
maale autor.

Nagu sageli, algas siis asi luu
letusega. Aga kuidas sattusid aja
kirjaniku kutsealale?

Õieti Londonis, kuigi tegin veel
Pöhju-Saksamaal pögenlkelaagrl-
seladcs kaastööd eesti ajalehtedele
väikeste raportide näol. Londonis
võttis mu oma hõlma alla kirjanik
ja toimetaja Gcrt Helbemau, kes
seal asutas "Eesti Hääle". Tegin
mocreportaazhe, följetone, inter
vjuusid ja töötasin niiöelda kahel
rindel, osa kirjutusi läks nimelt
”Välis-Eestile" Stockholmis.

— Ja professionaalseks ajakir
janikuks said sa millal?

— Londonis sain puht-ajakirjan-
dusliku alghariduse London School
of Journalism kursustel. Aga alles
Rootsi asudes 25 aastat tagasi
”müüsin oma hinge" päriselt aja
kirjandusele. Nüüd tahaksin küll
öelda, et naise õige tööriist on ik
kagi õmblusmasin ja toomuimeja,
aga mitte kirjutusmasin ja fotoa
paraat! Rootsis töötasin prantsuse
teädete-büroo Ägence : Erance
Press’1 juures ja .hiljem kuus aas
tat Reuters News Agency korres
pondendina.

— Reuteri juures muidugi kohta
sid sageli ka kuulsaid Inimesi? —
Jah, sain Itüva ajakirjandusliku
kooli, kohtasin põnevaid inimesi ja
elasin põnevatele sündmustele

kaasa. Nagu näiteks 1953-nda aasta
Nobeli pidu, mil Mrs. Clementlne
Churchill tull Winston ChurchlUl

auhinda ära tooma, ka suvel 19S6
inglise kuninganna Elisabethi
ametliku külaskäigu puhul olin
"ninapidi" juures. Kohtasin ja

KARIN SAAliSHN
rääkisin Dag Hammarskjöld!,
Clement AUlee, Haile Selassio,
Willy Brandti, Shirley Temple, In
dira Gandhi, Ingmar Bergmani ja
mitmete teistega. Väga väärtusli
kud vaimselt on muidugi kohtumi
sed meie oma kultuuri isiksuste ja
teadlastega siin ja sealpool suur
lompi.

— Tagasi tulles kirjanduse juur
de küsiksin, ons midagi uudist sel
lel alal?

- Ilukirjanduslik tegevus nõuab
ju töörahu. Kuna kooliaastal on
mul ainult vtkariaadid, pean ka
suvel tööl olema. On kavandatud
kaks komöödiat üks uus novelliko
gu ja romaan hilisest väljarända'
jast Kalifornias. Aga see kölk on
tuleviku-muusika 

— Sinu elu viimasel aastail on si
saldanud ka palju reisimist. Vii
mati tulid reisikirjad Los Angeie-
sist. Kas on uusi sõiduplaane? ■

— Kaasmaalasi mitmel konti
nendil intervjueerida on minu
lemmikala. Mind kutsutakse nüüd
Austraaliasse ja Lõuna Airikasse.
Minu unistus on tõepoolest eestlas
te eluolu mitmel mandril sõnas ja
pildis talletada. Lks näe, kuidas
sellega edaspidi hakkama saan.

- Ja ränduri varustusele on 11-
simenud tänapäeva reporteri hä
datarvilikud tööriistad — fotoa-
paarat ja hei üindistaja?

Oli aeg, mli me kodumaal kaaluti
küsimust, kas mitte katta kiriku
põrandaid vaipadega. Paljudele oli
see mõte uus ja võõras. Mõnedele
tundus see luksusena ja teistele •
mõttetusena. Arvestades vihma,
pori ja lumega tundus kogu mõte
väga kaaiumatuna ja selle teos
tamine ebahügieenilisena. Et see
nii võis olla, seda tuletas mulle
meele a. 1026 Soome kirikutes näh
tud sildid põranda puhtuse ja
muudegi nõudmistega. Kaaluva
maks põhjuseks oli aga muinsus
kaitse meeste vastupanu. Nemad
nägit-nägid selles suurt ohtu kiriku
hauakividele tulekahju puhul. Tei
sed jälle leidsid, et vaibad kaitse
vad hauakive kulumise eest. Ja nii
vaieldi poolt ja ning kirikud jäid
vaipadeta.

Mõned erandid olid siiski. Ena
masti lepiti ajutiste vaipadega,
punastega laulatuste korril ja
mustadega matuste puhul. Aga
käik see oli võimalik ainult asjao
saliste erisoovil ja kulul. Pole siis
ime, et see omakorda kutsus esile
palju tüli, pahandust ja arusaama
tust ning vahel ka pikaajalisi prot
sesse.

Kuulsaim taolistest protsessidest
on vahest Tallinna toomkiriku
ülemõpetaja justus Henricus Ol-
dekopi ja sama kiriku rootslaste ja
eestlaste õpetaja Olaus Bergiuse
vahel a. 1669—1668, mil tülitseti nii
mustade vaipade kui ka tiitlite pä
rast. Tilli algas Tallinnas Toom
peal, kuid kandus üle Uppsala,
Stockholmi, Strängnäsi ja lõppes
BErgluse osas Göteborgis ning
Oldekopi suhtes Kuressaares. Mu
stad katted jäid muidugi Tallinna
alles, kuni nad seal a. 1683 ära põ
lesid.

Muhameedlasele tuleks vaevalt
mõttesse, et tema pühamus puu
duksid vaibad. Ka oma isiklikus
palveelus vajab ta vaipa. Kogu see
vaipade rikkus ja küllus on ärata
nud ja äratab ikka veel lmeltust.
Turistile on just vaibad moshee
põrandal suureks elamuseks.
Kuigi turist ei pruugi oma jalgu
pesta, nii nagu teevad seda mu
sulmanid, tuleb tal ometigi kingad
jalast ara võtta enne, kui ta astub
üle läveipühamu vaipadele. Kingi ei
tule julast võtta vaipade kalliduse
pärast, vaid see on puht usuline
nõue, esitatud esimest korda Mbo-
sosele kõrves põleva klhuvitsa-
pöösa ees, kus oli ju ainult liiv.
Esmakordselt mosheesse minnes
võib jääda keeletuks snlic suuruse.

— pressifotode võtmine on suu
rim nuhtlus nii ebanaiselikus elu
kutses" kui seda on ajakirjandus
üldse. Hea. et nüüd on fotoaparaa
did kerged" ja mugavatL.käsitada.;
Oma värvusfUme olen näidanud ka
rootsi koolides ja sel moel tihti
kõige hullemale klassidega hak
kama saanud. "Disneyland” ja
Kanada indiaanlased huvitavad ka
kõige kangemaid sulipoisse ja nii
kaovad osalt distsipliini problee
mid.

Vestles: Juhan Kokia

võimsuse, eriti aga põrandal ole
vate vaipade tõttu. Viimaste pärast
on eriti õpetlik ja väärtuslik enne
ja pärast moshee külastamist vii
bida mõnes vaibaäris, et seal vaa
delda vaipu ning kuulata jutte ja
seletusi neist. Ka suurim võhik
vaipade suhtes ei kahtse seda,
muidugi kui tal ei teki soov osta
endale vaipa ning kodus äkki
märkab sellel olevat tagsihoidlikku
kirja: "Made inGermany".

Nii Imelikult kui see ka kõlab, on
just Saksamaa muhameedlastele
vaipade suurvarustajaks. Nimelt
on Breemenis teksttiltööstus, mis
varustab Mekkat ja sbahhi Iraanis
vaipadega. Nüüd võib ju Breemeni
linnast kõike uskuda. Sadamalinn,
nagu ta on, eelistatakse seal ju
laevasõitu enam kui elu (navigare
necesse est, vivere non est neces-
se). Ettevõtlikud kodanikud on
seda ideed osavasti kasutanud,
leides, et "parem on suur osa väi
kesest koogist kui väike tükk suu
rest", ning asutasid a. 1793 pere-
konnaettevötte eesmärgiga, varus
tada laevu köitega, milleks nad
kasutasid kanepit ja sisalkiude
(ogaa vlkanepit).

Nüüd on maailmas varemgi ol
nud kölepunujald, ka Eestis, nagu
neist kõnelevad näiteks Tallinnas
Kanepi ja Köie tänavate nimed,
Balthasar Russow teab jutustada
Itaalia köietantsijatest Tallinnas a.
1547, mli puhul raad laskis teha
”suure ilmatu pika köie, mis ulatus
Püha Olevl kõrgest tornitipust kuni
köie tegijaie-öueni ’ ’. Aga need on
vanad mälestused. Breemeni köie-
tegljad kuluuvad nende väheste
hulka, kes veel jatkavad oma isa
delt päritud tööd. Aga kuna köitest
ja kalavörkudest on vähe elami
seks, siis on nad hakanud matte ja
vaipu tegema, kasutades selleks
endisel! sisalkiude. On arusaadav,
et nende mattide ja vaipade va
stupidavuse tõttu huvi ja nõudmine
kasvas ja nii kasutati neid Mün
cheni olümpialinnas ja Hamburgi
mcssihaliis paljudes trepikodades
ja mujalgi.

Nüüd on aga ka araablased nen
de mattide ja vaipade vastu huvi
tunnud ning tänu ölikullale on neid
kasutatud shahhi kroonimispidu-
stusel telgilinna maapinna katmi
seks. Aga ka Mekka vajab vaipu,
mis peaksid kulumisele vastu pal
verändurile külastamisel. Ja nii
tulidki sakslased oma kuulsate si-
sal-valpadega appi. Mis aga veelgi
kummalisemana tundub, on asjao
lu, et vanad ja kuulsad pärsiavai-
bad ostetakse Iraanis ja mujalgi
tagasi. Seal, kus ölikuningate jõu
kus on kasvanud, on ka nõudmine
vanade sõlm vaipade vastu tõusnud
ning seoses sellega Isa nende hin
nad.

Sõlm- ja muid vaipu iraporteeri-
takse endiselt Iraanist. Pakista
nist, Afganistanist ja viimasel ajal
ka jälle Hiinast. Euroopa vaiba-
kaupmehed aga kurdavad kaupade
halva kvaliteedi ja ostjale vähesu
se iile. See ei käi muidugi mitte
vanade vaipade kohta. Nüüd on

aga suur vahe Euroopa ja Ida
maade matiäride ja kaupmeeste
vahel. Viimaste külastamine on
nauding eriti siis, kui sul õnnestub
teda niikaugele meelitada, et ta
hakkab sulle näitama vaipu, mis
pole müüdavad.

Pärast vaibaäris viibimist on
ülim aeg külastada mosheed, kus
külluses on värvirikkaid vaipu ot
sekui imetlemiseks välja laotatud.
Vaadeldes neid ei pääse ka krist
lane koraani lugemisest, et pisutki
aimata muhameedlase mõtteid
paradiisist. Seisab ju koraanis, et
paradiisis on välja laotatud Ilusad
vaibad ja reastatud brokaadist ro
helised padjad. Paradiis on kui aed
vuliseva allikaga. Vaipadel ja
polstritel istudes on võimalik imet
leda ja loetleda kaameleid ning
koguni juua vett nagu janunev
kaamel. Lihtne ja arusaadav igale
araablasele.

Eelaimdus muhameedlaste pa
radiisist peegeldub ka vastu mu
sulmanide kodudest, olgu need siis
lihtsa d telgid või luksusvillad.
Vaibad, padjad, veekruusid — kölk
nii, nagu sellest jutustab koraan.
Aga ka kristlased, kes elavad sel
lises miljöös, pole vabad nendest
mõjudest. Parim näide sellest on
vahest Liibanonis kristlasest pre
sidendi suveresidents, Belt ed Dine
loss.

Emiir Beehir Chehab (1790-
1840), kes salaja läks üle ristiusku,
laskis selle lossi ehitada, mis oma
arkaadidega, galeriidega, kupli
tega, purskkaevudega, küpressi
dega ning eriti oma asendi tõttu
jätab muinasjutulise mulje. Selles
lossis on ühel korrusel ruum, mis
pooleldi on suletud ja pooleldi ava
tud mägede poole. Kogu ruum on
kaetud vaipade, patjate ja mada
late Istmetega ning jätab oma Ilusa
väljavaatega unustamatu elamu
se. Ja kui nõuded ei ole väga suu
red, aui lepid tassi teega, segatud
mindi lehtedega ning maitsed ka
mõnda muullmarja, oled kindlasti
rahul, kuigi sul pole kaameleid ega
nuid rikkusi mis kuuluvad koraani
paradiisi kirjelduste hulka, ainult
üks mõte teeb rahutuks: mis saab,
kui palvevaip kord kokku keera
takse?
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RAHUAEGNE OHVITSER
ülem muu hulgas: "õppige üleko
hut kannatama. Muidu sõjaväes
teenida ei saa."

Viies köide, "Härrad ohvitse
rid", on eelmise köite suhtes antik
liimaks. See, kes kujutles ohvitseri
auastme ümber mingit sära, jätku
igasugune lootus, vähemalt siis,
kui tegemist on väikelinna garni
soniga. Kadetina uhkeldanud ja
ohvitseriseisuse väärikusest ja
iseseisvusest unistanud Hugo Ro
senthal määratakse. Võru garni
soni. Ta elu seal on üsna hall ja
raske. Ei saa korterit, ei ole kuskil

söömas käia. Vabamasse vette
jõudmise asemel tull kogeda, et
nõuded olid palju karmimad kui
varem. Rügemendiülema abi pi
das noortel ohvitseridel pidevalt
silma peal. Vanemad ülemad panid
pattaks, kui noored mingisuguseid
ettepanekuid tegid. Teenistus võt
tis peaaegu kogu pii.,.-va. õppustel
oli tegemist mitmesuguste jandi -
laiate ja simulanlidega. kes püüd-
.-!. sund-aiast vabaks saada. Llsa-
kohus (usteks olid Igasugused
juurdlused, milledega koormati
peamiselt hoolikat ja kohusetruud
Rcsentiia.il.

Kord olid allohvitserid rnürgen-
danud, vöi siis reamees oimetuks
pekstud, kord olid pesasse viidud
linad vöi siis sõdurite isiklikud

kastid väi siis veneaegsed kaalu
pommid kadunud, kord tuli kapral
kaebama, et reamees Lenin end
saunas ei pese. Paik kulus maksu-
deks ja mitmesugusteks kombeks

saanud kinkideks. Vähene vaba
aeg tuli veeta kasiinos, sest polnud
kuhugi mujale minna. Linna ava
likud ja eraviisilised libud pidasid
ohvitseridele jahti. Oli muidugi
perekondlikke pidusid, Vabariigi
ja rügemendi tähtpäevade pühit
semist aktuse ja balliga. Kõige
enam oodatud olid kõrgemate sõ
javäelaste küiasköiguettekanded
söjateaduslike! teemadel. Soome
armee kapteni ettekandele Karjala
sõjast on antud kaheksa lehekülge.

Peeter Lindsaare söduriromaa-
nide sarja siht on anda võimalikult
tühjendav ülevaade Vabariigi ka
itseväe köiglstastmetest ja nende
eluavaldustest. Sellest 1 informa
tiivsest kaalutlusest on tingitud ka
teoste kompositsioon. Autor on va
linud romaanivormi kui lugejale
kõige huvitavama, aga sündmus
tiku tavalise ülesehituse asemel
(algus, areng, lõpplahendus) on ta
vajalikuks pidanud lahtiste epi
soodide rida, sest nii mahub teo
sesse rohkem igasuguseid iseseis
vaid detaile. Palju on lühikönelusi,
kus repoliiklde ütlejad ei selgugi.
Autorile on tähtis olnud ainult, et

Mälestus Valgeranna suvekodust. Lastele jagatakse õhtuoodet. (Foto Kopler)

”Härrad ohvitserid” on viies
köide Peeter Lindsaare söduriro-
maanide sarjast, mis hakkas il-
muma aastal 1969. Käesolevat köi
det lahutab eelmisest neli aastat,
mistõttu on karta, sündmustlku-
joone mõnevõrra ununemist luge
jate poolel ja võib oletada vajalik
kust seda meelde tuletada.

Sarja, peategelaseks ja ”sil
maks" on Hugo Rosenthal. Esi
mese köite alguses, 1927, aasta
sügise:, viib Piisi talu peremees
oma poja Hugo "kroonu peale”,
aega teenima. Hugo on määratud
jala'-.'ikke ja paigutatakse esialgu
Nursi mõisa Võru lähedal. Seal äi

gab nüüd elu, mis ”käis ainult vi
lede järgi". Gümnaasiumiharidu
sega Hugo peab üsna varsti ko
gema., et. "sõdur ei mõtle, vaid lai
dab k-esku". Tuleb kohaneda igas

suunas — kaaslaste ia. ülemuste
suhtes, suletud miljööga, range
distsipiiintga. kiirust ja osavust
nõudvate inimkondadega (ruumi
de koristamine, kartuhkooriminc
jne.!, väsitavate õppustega. Kogu
sje on nirm kuiaagi vääratada,
paeva. meeleoi õliseks körgpunk-

humnilauimine, mis hajutab mu
red ja ieivie o kõigega. Vabariik on
veel noor. Tema aastapäeva pee
takse suure uiüuhkkusega. Üle
mused on sõjaaegsed ohvitserid,

n pois, isa on Vabadussõjas
lantrenuu. Sellest kõigest on tihti
juttu. Lindsaar kirjeldab kannat
liku p -,b puhkusega kasarmuelu
argi- jr pidupäevi, esitab mitme
suguseid inimtüüpe, toob iseloo
mustavaid nöökavaid dialooge.
Hugo on vahepeal öppekompanli
kursused Tartus lõpetanud ja kap
raliks saanud. See auaste on ka
kodukülas tähelepanu äratanud ja
isa manitseb, et kui ta nüüd üle
maks sai, siis ärgu sJIuvaile halb
olgu. Lindsaare huumor on alati
varjatud ja diskreetne.

Teises köites on Hugo Rosenthal
pärast aastast sundaega, viidud
Tondile Sõjakool! juures korralda
tavana aspirandikursustele. Viled
käivad siin veelgi kiiremini, dist
sipliin ja drili on veelgi rangem,
alalõpmata tuleb pahandusi mees
te riietuse, saabaste ja püssi kor
rashoidmise pärast, õppused on
pingelised, loengud on huvitavad.
Vabadusristidega kolonelid ja ka
nooremad lektorid olid Vabadus
sõja kaasa teinud ning asplranti-
dest kuulajaskonnale vaieldama-
tuiks autoriteetideks. Sõjakooli
õppeained olid neile senitundma
tuks maailmaks olnud. Ikka ja jälle
manitseti valvel olema ja hoiatati
venelaste eest. Kui orkester Briti

saadiku vastuvõtmisel Riigikogu
hoone ees tervitusmarss! mängib,
siis andub Hugo kogu hingest kait
seväeteenistusele. ”Selles tundes

oli nagu suur öimejoovastus.” Aga
kui aspirandiitursuse lõpetanud
Hugole ettepanek tehakse üleaja
teenijaks jääda, siis tundub see
talle rängalt solvavana. "Nahk,
paelamehekene, väike allohvltsa-
rikene, kellele seltskond ülevalt

aiia vaatas." Kas ta selleks oli
gümnaasiumi lõpetanud?

Kolmandas köites on Hugo pak
kumise vastu võtnud ja jälle Võrus
tagasi. Eli olnud valikut. Haritlaste
üleproduktsiooni tõttu olid meele
pärasemad töökohad kättesaa
damatud. See on Hugo Rosenthäli-
le raske aasta. Ta, kannatab pideva
norutunde all. Tema positsioon on
ebamäärane. Kord on ta üleaja
teenija-jaoülem, kord noorem-al-

lohvitser, Vahekorrad vanemate
üleajateenijatega ja endaealiste
alluvatega on teravad. Väikese
haridusega mehed on sojast osa
võtnud, teenistuses allohvitseri
deks tõusnud ega tunnusta noori
aspirante, kes harilikult on üleole
vad ja peavad endid targemaks.
Endaealised on kadedad ja kahju
rõõmsad, kui Hugol midagi viitu
läheb. Hugo on ka eneses pettunud.
Ta oli lootnud olukorrast üle olla,
aga nüüd häbeneb ta oma teeni
stuskohast rääkida, püüab muljet
jätta, et ta veel aega teenib, vöi siis
rõhutab, et ta üleajateenijaks on
ainult kuni Sõjakooli astumiseni, ja
püüab näliseH ohvitsere matkida.
Vene ajast pärinev alahindav suh
tumine üleajateenijaist allohvitse
ridesse valitses ka Vabariigi-aeg
ses avalikus arvamises, kuigi kait
seväe juhtkond püüdis seda muuta,
suunates ka haritud noori sellesse

teenlstusastmeäse. Hugole igata
hes on ainsaks moraalseks toeks

kinnisideeks saanud soov jalgatsus
Sõjakooli pääseda.

Neljandas köites on Hugo Ro-
senthaii soov täide läinud. Ta on

kadetina Sõjakoolis, kuhu jääb
kaheks aastaks 1929—1331). Tak
tikalise väljaõppe, ülesannete la
hendamise, teistes linnades prak
tikal olemise, proovitundlde ja ek
samite kirjeldamise kõrval ori siin
palju juttu Vabariigi saamisloost,
Vabadussõjast, koolikaaslastest ja
ülemustest. Rõhutatakse lektorite
kõrget taset. Nad olid oma söja-
teadusliku ettevalmistuse saanud
peamiselt Prantsusmaal vöi ka
Soome kõrgemas sõjakoolis. Ka
dettidele sisendatakse tunnet alati
ähvardavast ohust. Lahkumiskõ
nes Sõjakooli lõpetanud "härradele
ohvitseridele” ütleb õppeasutuste

Rahuaegne sõdur Mesti Vabariigi riigikogu ees ».». Toompea,-vaht-
Jconnaa. Sõdurid on suvemundris. Ajateenijad sõdurid võisid sõjakooli
kaudu saada ohvitserideks.

teatavad mõtted ja seisukohad vöi
asetleidnud sündmused kuuldavale
tuleksid, poolt ja vastu iäbi vedel
daks. üksikasjalised kirjeldused
v&heläuv ad tege vusjärkud.ega,
milledest eriti mõned, näiteks la-
hinglaskmised, manöövrid ja
laagrielu on väga elavad ja dü
naamilised. Rännakud maastikus
igasuguste! aastaaegade),,, kord
lumetuisus, kord säraval mai-
hommikul, annavad sisulise ja
stiililise Vaheldusena võimalusi
looduskirjeldusteks. Võib koguni
rääkida kohanimede poeesiast.
Stiili kõrgenemine toimub ka
noorte meeli ülendavais Vabariigi
vöi kaitseväe tähtpäevade pühit
semisel peetud kõnedes. Stiil üldi
selt on tõetruuduse nimel madalal
hoitud. Dialoogid on kõnekeelselt
lihtsa sõnavalikuga, tihti noorus
likult möökavad, tunnete ja mõtete
poolest väga inimlikud ning siirad.

Peateemat — Vabariigi kaitse
väe kujutamine — saadavad pide
valt kaks kõrvalteemat: mitme
suguse päritolu ja iseloomuga sõ
durite eraelu probleemid, mis mõ
nikord laienevad väikesteks saa-
tuspiltideks, ja kõige tagapõhjana
rahvas ja maa on üldisemate prob
leemidega, nagu haritlaste üle
produktsioon, "seisusevahed"
koolitatud laste ja lihtsate vane
mate vahel, poliitilised erakonnad,
rahvahääletus , põhiseaduse
muutmise eelnõu puhul. Küla
meestele antakse mõnigi kord sõ
na.

Kõigi teemade ja motiivide
ühendajaks on Hugo Rosentahl.
Tema areng ajateenijast
noorem-leitnandlks läbib kogu
sarja. Ta on sobiv ja usaldatav
vaatleja ning tunnistaja: haritud
ja intelligentne, süumekas ja pee
netundeline, hardalt patriootlik,
seejuures teravalt kriitiline, aus ja
siiras iseenese ja teiste suhtes.
Viimatimainitud omadused on
mõnevõrra seoses naiivsusega ja
viivad Hugo Rosenthal! keerulis-
tesse olukordadesse, mis omakor
da lisavad teostele psühholoogilist
sügavust. Teenistusaastate jooksul
muutub Rosenthal enesekindla
maks ja ettevaatlikumaks, vaba
neb oma noorukiedevusest ja. ha-
rlllassnobismist, õpib nägema ja
mõistma iseennast ja oma ümb-
rusi, kaasa tundma osatuks laa-
nuile. Vaatab näiteks murelikult
Setumaa kehvi pöllukesi ja võtab
südamesse, et setu pulmas ei olnud
saia, ii.ii aga sõdurid Iga päev saia
söövad. Setumaa on - Vabariigis
nagu unustatud ja alahinnatud, ja
ometi on sealsed elanikud oma
moodi kangelased, ke- visalt or,
vastu pannud venestumisele. Ro
senthal tabab nagu maa hinge ja
armu, kui mõistab näha, «l kehva
kaassödur) ema on kogu öö jala
teel olnud, päikesetõusuks kohale
jõudnud ja ootab kasarmuväravas,

et pojale anda purgike maasika
moosi ja naabrinaiselt saadud söir.-

Llndsaar on jäädvustanud ühe
ajajärgu Eesti Vabariigi kaitseväe
elus. See oli üleminekuaeg, võõrast
vabanemine, oma otsimine. Sõja
koolis toimuvad põhilised
muudatused andsid endid ka

väeosades tunda. Sõjaväge taheti
rahvale lähendada ning üldse
kaitseväeteenistust populariseeri
da. Üheks võtteks oli koolidesse
viidav sõjaline kasvatus ja keva
dine Sõjakooli kavandiks saatmine
koolidesse instruktoriteks. Noorte
Balti riikide püüdluseks oli vasta-
stikuneüksteisele lähenemine. Meie
kaitseväel toifnus söprusvahekor-
dade loomine kõigepealt Soome ja
Lätiga, hiljem ka teistega.

Kui kaitseväe väljakujundamine
oli nii-ütelda voolav protsess, siis
kasarmuelu psühholoogiline külg
peaks olema enam-vähem sama
kõigis suletud miljöödes. Tihedasti
ühtesrutud väikese ühiskonna ala
tine sisemine käärimine, oige suh
tumise vajalikkus ”üles” ja "Alla”
ja omataolistesse, mis viimanegi
on ju komplitseeritud. Probleemiks
on oma väärtuslikuma isikupära
kahjusta mata säilitamine.

Lindsaar on usaldatavalt kuju
tanud niihästi kaitseväe välist
masinavärki kui ka selle hinge.
Keegi teine pole seda seni teinud.

Helmi Eller

Pääsesid
läände
Okuppüritud kodumaa võimude

loal hiiläfeifv&šti Rootsis sugulasi
Anns OeitL- ja Lidia Saarepere.,

Brasiilias oli sugulaste juures
Tdlvi Märja, Ameerikas Keet
urva, inglismaa; Priit Maran,
Prantsusmal Dagrnar Kahu,
.Jiäne-.Saksamaa’ Liiton Pöldre
ja Tngnborg Norman.

Soomes külastaski sugulasi
K"rtti. ja Evald Kallas, Arvo
Tohvelmann ja Maria Grunfal.
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® Ameerikast
Tervishoiu, hariduse Ja heaolu

ministeerium avaldas ametliku j
teate, et sigareti suitsetamine on |
peamine ■ põhjus kopsubronhiMi
ja teiste kopsuhaiguste iekkiml- i
seks. Uurimiste andmed kinni- i
tavad, et suitsetamine tekitab I
kopsuvähki, mis surmas möödu- j
nud aasta jooksul 72.000 ameer'- j
klast.

Washingtonis, BC toimus
instruerimlssemltistr 4 päeva
kestel 110 Isikule, kas republika-
nide parteist kandideerivad
Kongressi novembrikuu valimis
tel. Üldiseks eeskirjaks anti
kandidaatidele, et nad ei seoks
endid president Nixoni kaitsmi
sega Watergate küsimuses.

I

Senaator James L, Buokiey
New Yorgi osariigist tegi Lõng
Islandilt lennu kuni 40 miili kau
gusele merele, kuna kohalikud
kalurid kaebasid, .et N. VEne ka-
lalevad püüavad kala USA ranna
lähistel. Lennu ajal ühtegi võõ
rast kalalaeva ei stlmatud.

Ameeriklasest maie-maail
mameister Bobby Fiseher teatas
telegrammiga Rahvusvahelisele
Malelildule, et ta loobub temale
kuuluvast maailmameistri tiit

list. El ole veel teada, kas maleMit
võtab vastu Flscheri loobumise.
Fiseher ei ole rahul malelildti ot
susega, et järgmised tiitlivõist
lusel! ei vöi olla pikemad kui 43
mängu.

OSKAR LILLENDAL
Jalgpall enne ja nüüd

• Pressi-tsitaate

Jalgmpalli maailmameistri
võistlused on lõppenud ja Saksa
maa maailmameistriks kroonitud.
Jalgpalllspordi sõpradele ja nen
dele, kes kunagi ise nahkmuna
veeretanud, oli kolm möödunud
nädalat nagu teatavaks pidulikku
seks, kuna peaaegu Iga päeva
takka oli jälle mõni kõrgeklassiline
võistlus vaadata.

Möödunud MM võistlused pak
kusid palju tähelepanuväärset, ül
latavat ja sportlikku; mängudest
võla kogeda, palju õpetlikku ja
mängud andsid ka väärtusi võrd
lusteks ja järeldusteks. Viisküm
mend aastat tagasi tegi ka eesti
jalgpallisport debüüdi Pariisi
olümpiaadil^ ja eestlased kaotasid
Ameerika Ühendriikidele i:0. See
oli esimeseks ja ka ainsaks kor
raks, mii iseseisva Eesti jalgpalli
esindusmeeskond mängis sellisel
kvalifitseeritud foorumil.

Viiskümmend aastat tagasi
asetses eesti jalgpallisport tugeval
amatörismi alusel. Meie jatgpalli-
sportlased OÜd töölised, väiksed
ametnikud, sõjaväelased, polit
seinikud, äriteenijad ja maal
peamiselt põllumehed ja maavil
jeluse alal töötajad. Nende tööpäev
oli pikk ja nad olid liikvel 8—10
tundi päevas, nende töö cli sageli
raske, jöudunöudev ja väsitav.
Töölt siirdud koju einetama ja rii
deid vahetama ja seejärele seati
kohe sammud spordiväljakule -
Tallinnas V,S. Spordi mehed Vaes
tekooli tänavale, kalevlased Tiigi
veski väljakule (E.S.S. Kalevi väl
jak Vene turu vöi Viru väljaku ää
res valmis alles 1923 a.) ja Tallinna
Jalgpalli Klubi mehed käisid seni
harjutamas slln-seal kuni valmis
nende väljak Kadriorgu mere ja
Narva maantee vahele. Väikselt-
side meeskonnad käisid harjuta
mas Lasnamäel, liarjumfté all vai
likraavis, Pelgulinna ja Veerenni :
tänava-äärsel heinamaal, Ranna
värava mäe all vallikraavis, Vab
riku tänava lagendiku! ja Seevaldi
metsas, raudtee ja Telliskivi tä
nava vahel Holmi. kuusiku ääres

Sibitrlinu heinamaal ja Koplis.
Koolidest oli ainult Reaalkoolil

oma spordiväljak, kuld see oli

väiksemöötmellne ja poisid põrut
asid sageli palli üle Vabaduse
puiestee Eesti Panga ette vöi tü
tarlaste Kommertsgümnaasiumi
öue.

Sellal seisnes jalgpalli treening
peamiselt värava peale löömises,
peamängu harjutustes ja palli

surmamises. Harrastati ka ühe-
värava mängu ja kui mehi oli kül
laldaselt koos, mängiti ka kahele
väravale. Treeningu lõpul tehti
paar ringi sörki ümber väljaku, siis
mindi külma dushl alla ja seega oli
harjutus läbi. Mõnel soojal ja su
medal Tallinna õhtul tehti kambas

ring linnas, Harju tänavast Viru
tänavasse ja sealt samas suunas
tagasi ja mindi siis koju. Sellistel
jalutuskäikudel kohati teiste selt
side sportlasi, aeti spordijuttu ja

visati tütarlastele silma. Püha
päeviti käidi kambas Pirital, kuid
pärast lõunat oldi jälle.linnas ta
gasi, kuna tavaliselt pühapäevade
pärastlõunate! peeti jalgpallivõist
lus! ja neilt ei võidud ju ära jääda.

Selline oli eesti ja Tallinna jalg-
pallispordi idüll 40—50 aastat ta
gasi. Kah omamoodi kaunid ajad.

Enne ja mõni aasta pärast Va
badussõda harrastati nn, hurraa-
mängu, inglaste juures tuntud ja
harrastatud "kiek and rushi” — löö
ja tormal Kaitsjad, ”pekid” (ing
lise keelest bnek — tagumine) Ott
Siiber vöi Luik, Pihiak vöi Raimu
Põder põrutasid palli oma värava
alt kõrgele ja kaugele jä siis pistv
sld "foorvardid” vöi ”tormajad”
(nii nimetati edurlvlmehl sellal)
liduma vastase värava poole, et
palli kätte saad ja sellega ' 'trlbla-
des” vastase viiravale võimalikult
lähedale jõuda ja "muna” vastase
”kotti" sokutada. Soololäbimurded
olid aus ja hinnatud ja tänapäeva
Gert Müller Saksa meeskonnast on
tüüpnäide, selleaegsest; tormaja

tüübist. Ka .• rootslaste Roland
Sandberg ja poolakate Lale mee
nutavad väga selleaegseid edurl-
vlmängijaiü nll jooksult, sööstult
kui ka löögilt. Söötudest vöi "pas-
sovkadest" 50 - 55 aastat tagasi
suurt lugu ei peetud. Sageli völs
näha ja kuulda võistluse ajal
järgmist:

Palli Helnts (V.S. Spordi parem
sisemine Heinrich Paal, omal ajal
tuntud ka pikamaajooksaja ja hea
jääpalltmängijana. Arreteeriti
1940. a. sügisel kommunistide poolt
ja jäi kadunuks) seisab vastase
väljakupoolel käed puusas ja kar
jub üle väljaku:

"Ka te kuradid ei näe, kus ma
seisan?! Ootan siin juba pool tundi
aga keegi passi ei anna . .

Kes palli sai ja sellega vastase
värava poole leekama pani, oli
"Ants õnnega koos” seni, kuni
vastase "pekk” . käest palli ära
võttis vöi "rehverli” (vahekohtu
nik) ”apsatdi” (ingl.k. off-side) vi
listas. Off-stde’s olek tekitas alati
koi.troversseid mõtteavaldusi ja
vahekohtunikule anti mõista, et see
jalgpallist suurt midagi ei tea . . .

Tänapäeval on 'jalgpall saanud
teadusliku aluse, on asutatud jal
gpallikoolid, otsitakse kõikjalt
noori ja andekaid mängijaid ja
nende ettevalmistusele kulutatak

se aastaid ja raha. Head haigpaiti-
sportiased võivad arvestada kõr
gete palkadega ja paljude soodu
stustega. Treeningu meetodid on
viimistletud, on olemas põhi-, va
stupidavuses tehniline treening,
alaline arstlik järelevalve, väl
jaarvestatud individuaalne dieet ja
puhkus. On olemas ka n.n. klassi
tunnid, mille kestel arutletakse
taktikalist küsimusi, vaadatakse
filme, analüüsitakse enda ja teiste
mängu ja määratakse kindlaks
järgmise mängu taktika, Kõrges
klassis võistlev elukutseliste mee
skond peab oskama oma mängu-:
võimet ja taktikal kohaldada igal
viisil, kuid meeskonna mängu alu
seks peab olema viimistletud teh
niline oskus, tugev vastupidavus,
kiirus ja aktseleratsioonivöime, .

Moodne jaigpolttsporl pole mi
dagi muud. kui lakkamatu enese
-tagasundiinine ja palli pärast völt-
. lemine.•'.MM võistluste1 'finaal: "pO-
hapäevsi, ?. juulil pakkus selle
poolest palju õpetlikku. Nii Saksa
kui ka Hollandi meeskonnad koos

nesid allround-m&ngijatnst, kes on
võimelised mänguna igal kohal ja
igal aja! ja kes omavad ka tugeva
löögi. Kuna tänapäeval on vilmlst-

AUVÖLG
Rootsi suhtumist vähemuskul-

hiurl eesti osas kritiseerib juhtkir
jas ”Auvölg” Eesti Posti toimetaja
Osvald Vilrsoo:

— Rootsis maksab riik suuri
summasid toetuseks siinse maa
ajalehtedele Riigipäeva ajakir
janduse toetuskomitee määrand-
sel. Eesti ajalehtedest kõige tihe
damalt ilmuv Eesti Päevaleht, mis
vastab toetuse saamiseks ülessea
tud nõuetele, on juba 4 korda esi
nenud sooviavaldusega . toetuse
saamiseks, aga samapalju kordi
on see tagasi lükatud. Tagasilük
kamise põhjus on jäänud ebasel
geks, toonitades seejuures, et seda
ei tehtavat eesti keele pärast, kuigi
tegelik põhjus paistab olemagi sel
les. Siinjuures on silmatorkav, et
eesti sõpradeks on olnud moderaa-
tide ja rahvaerakonna (folkpar
tiet) Riigipäeva liikmed, kes soo
viavaldust toetavad, kuna selle
tagasilükkajad on sotsiaaldemok
raadid, kommunistid, ja tsenter!
erakonna liikmed. Kõik see lõhnab
vähemusrahvuse diskrimineeri
mise järele.

Nagu lisaks sellele ei toeta
Rootsi Koolide ülemvalitsus eest
laste palvet kõrgastme loomiseks
Stokholmi eesti algkoolile.

Oleme elanud siin maal peatselt
30 aastat ja näinud rasket vaeva ise
oma lastele emakeelse hariduse

letud kaitsetehnika tõttu raske
kaitsjatemüürist karistusvööndis
läbi murda, siis pole sugugi imet
letav ja haruldane, et on hakatud
väravaid lööma kaugelt. Sellepoo
lest olid tähelepanuväärsed nii
sakslased kui ka poolakad.

Amatörismi aeg jalgpallispordis
on möödunud ja tänapäeval suu
davad kõrgeklassilist ja naudita
vat mängu pakkuda ainult elukut
selised, . kellele ..makstakse, kõrgeid
tasusid ja kellelt võidakse ka nõuda
palju. -Selle eest "'peavad. nad oma
: rahvale. ja riigile 'saavutama; au ja.
kuulsust, sõprust. Imetlust ja head
mainet.

Jälgpailispordist on kujunenud
kultuuriline, poliitiline ja kasva
tuslik tegur asendamaks sõdasid,
konflikte, ja vaenu. Kes ei austa
ausa mängu reegleid, neile näida
takse kollast kaarti ja punase

võimaldamiseks omal kulul koolide
ellukutsumisel ja üievalidamisel.
Oleme jõudnud niikaugele, et vii

maks Rootsi riik annab toetust
kahe eesti algkooli õpetajate pal
kadeks. Mitte rohkem. Oleks aeg
siin maal energilisemalt meelde
tuletada, et meie ei taha midagi
rohkemal, kui et Rootsi riik tasuks

osaliseltki sellest hoolest, vastutu
lekust ja suuremeelsest abist, mida
võimaldas Eesti Vabariik oma vä

hemusrahvustele, kaasaarvatud
eesti-rootslased. Eestlasi asub

Rootsis kolm korda rohkem, kui ole
eesti rootslasi Eestis. Olgu võrdlu
seks märgitud, et ainuüksi Lääne
maakonnas peeti riigieelarve
summadest ülal 16 rootsi algkooli.
Lisaks sellele rootsi gümnaasium
Haapsalus ja, 2 põllutöökooli. Võr
reldagi: seda siis selle kahe eesti
algkooliga, mida suurte pingutust!
järel omame nüüd siin maal selle
rahva toetusega, kes srvultki on
mitu korda suurem eesti rahvast. .

Kui nüüd mõelda sellele ving
erdavale joonele, mkla aetakse
Eesti Päevalehele toetuse äraüt

lemise põhjuse maskeerimisel ja
sellele otsa Koolide ülemvalitsuse
eitavale suhtumisele eesti koo

liastme väljaehitamise katsele, siis
oleks palju põhjust äraütlejatel
häbenemiseks. Meil on aga õigus
nõuda nenoelt mitte midagi muud
kui oma auvöla tasumist.

kaardi näitamisel kõrvaldatakse
mängust üldse! Jalgpalliväljakul
kaovad Ideoloogilised, rezhlimiU-
sed ja rassilised vastolud ja selles
mõttes täidab jalgpallisport suurt
ja tähtsaid ülesandeid rahvart®
elus.

Sakslaste poolt korraldatud
võistlustele kulutatud summad J&
ülemaailmselt omistatud tähele
panu on täiesti võrdeline rahva#-'
tevaliellse lävlmise.iähtsusele/

Atlantas, Ebonosori baptistide
kirikus laskis Ohiost kohale sõit
nud 2i-a. neeger Mareus W.
Chenault maha jumalateenistuse
ajal orelit mängiva Aiberta
Kmg‘i, aastaid tagasi mõrvatud
neegerpastori dr. Martin Kingi
ema, ja kiriku vöörmUndri Ed
ward Boykini.
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Eesti verega Heikki Leppik (Foto Martti Feltonen)

Eesti verd Soome
j ä ähoki tipus:
Heikki Leppik

Jälle üks vene
tantsija palus
läänes asüüli

Kevadel kirjutas Helsingin Sa-
noroat, et Soome jäähoki esiliigas
saab Rauma meeskond Lukko tu
levaks hooajaks tugevat lisa kolme
noore eliitmängija näol. Üheks
neist on Helsingi Karhu-Ilves-Kis-
sat meeskonnas mänginud 21-aas-
tane Helkki Leppik. Et nimi tundub
eestipärasena, astus EPL ühen
dusse Heikklga, kes andis inter
vjuu ja sõnastas ise pealkirja.
Ehkki ta eesti keelt ei oska, oli talle
meiepoolne kontaktiotsimine
meeldivaks üllatuseks. Ta jutus
tab, et nimi Leppik on tõesti eesti
pärane: tema isa Heikki Olavi
Leppik" on küll sündinud Helsingis,
kuid tema vanemad on asunud
sinna Eestist.

— Soome kuulub teatavasti
maailma suurte hulka jäähokis.
Kas see asjaolu on olnud määra
vaks Sinu spordihuvi kujunemisel? .

— Küllap vist. Olen aga maast
madalast väga elava iseloomuga
ja kiired pallimängud on mulle
ikka Istunud. Eriti käib see jäähoki
kohta, kus mäng vaheldub imekii
resti. Peale kiiruse nõuab see oma
harrastajailt ka jõudu. Ja juba see,
et tunned, kuidas pead kõik oma
füüsilised ressursid välja panema,
annab teatava rahulduse. Jääho-
kiväljakule sattusin õieti koos pisut
vanemate sõpradega.

— Spordi harrastamisest on tee
kond vöistlusspordini pikk Ja kee
ruline. Kui sujuvasti see Sinul
läks?

Oige tülikaks kujunesid sõidud
busside ja trammidega lähimale
tehisjääväljakule, ühest Helsingi '
eeslinnast kesklinna. 13-aastasena
'sain vanematelt vastava varustu
se, mis on teatavasti üsnagi oluline
asi. Ilma õige vaimustuseta poleks
kuhugi jõudnud. Kolm aastat hil
jem algas meie klubil seeriamäng
ja seega oli ette näha veelgi suu
remaid kulusid varustuse hanki
misel. Et mind peeti paljutõota
vaks mängijaks, kandis aga klubi
EO prots. minu väljaminekutest.
Sedasi pääsesin juba omavanuste
esindusrühma Helsingis.

— Kas Sa ütleksid midagi ise
loomustavat oma saavutustest
seeriamängudes?

Juuniorina mängisin edurivis,
aga kui siirdusin esiliigasse, õppi
sin ümber kaitsemängijaks, kuigi
olen lühida kasvuga, 170 sm. Män
gustiili poolest meenutan mõne

võrra rootsi kuulsust Lars-Erik
Sjöbergi, oleme välimuseltki
enam-vähem ühesugused. Aga
teadagi ei küüni ma taseme poolest
tema kõrgusele. Olen mänginud
seeriamängu kolm aastat, visanud
oma tosin väravat ja andnud vä
ravaks realiseeritud sööte ligi
kakskümmend korda. itaristu-
spingil olen päris palju istunud,
vist olen igal hooajal olnud selle
poolest esimeste hulgas . . .

— Kuidas on õnnestunud ühen
dada pingsat treeningut koolitöö ja
muuga?

— Ei või kurta. 1973 lõpetasin
gümnaasiumi ja siis tuli kroonut
teenidar kaitseväes organiseeriti
meestele järjekindlat treeningut
Helsingi jäähallis hommikuti kolm
korda nädalas. Suridaeg sai mul
täis veebruaris ja sellest saadik
olen töötanud ajakirjanikuna Hel
singi õhtulehes IJta-Sanomat, kus
ma parajasti suvetööna kirjutan
sporti. Üsna lõbus lugu, et saan ,
nüüd tööajal anda intervjuud Eesti.
Päevalehele.

— Kõik noored sportlased unis
tavad rahvusmeeskonda pääse
misest ja välismaareisidest. Mis
maades Sina oled juba mängimas
käinud?

— 16-aastasena mängisin oma
esimese matshi I divisjonis ja läbi
tiheda sõela pääsesin üleriiklikku
treeningulaagrisse kahel järgne
val hooajal Laager korraldati 1976.
a. rahvusmeeskonna kandidaati
dele. Nojah, kõige paremini mul
just ei läinud . . . Siis võtsin osa
kolm kuud kestnud õpi- ja treenin-
gumatkast Kanadasse kogemuste
saamiseks. Eriti on meelde jäänud
mu esimene matsh välismaal,
Shveitsis, mil meie klubi mängis
sealse rahvusmeeskonna vastu.
Võitsime väravatega 6—5, kusjuu
res minul oli kandev osa ja ma te
gin kaks otsustavat väravat. Olin
tollal 18-aastane. Esimese õige —
ja seni ainsa — maavõistluse tegin
Turus Soome juunioride meeskon
nas Jaapani vastu.

— Ja edaspidised plaanid?
— Sügise! kolin Raumasse Soome

Lääne-rannikul. kus jätkan õpin
guid kaubanduskoolis. Leping
sealse klubiga Lukko on esialgu
üheaastane. Neil pole möödunud
hooaja! kaitsemäng hästi klappi
nud. ja kuigi nad on seni ikka läbi
ajanud oma jõududega, otsustati
korraga osta kolm uut meest. Tel-

TORONTO (VE) — Kultuuriva
henduse raames viibib praegu
Kanadas Bolshoi balletitrupp kü
lalisetendusel. Kanada ringreisiks
kopteertti Bolshoi juurde kaks Ki
rovi Balleti esitantsijat, priima-1
balletita Irina Kolpakova ja esi
tantsija Mihall Barishnikov. Trupi
esimesed etendused toimusid To
ronto 0'Keefe Centre’is eelmisel
nädalal. Viimane etendus tolmus
laupäeval 29. juuni õhtul ning bal
letitrupp pidi alustama reisi van-
couverisse, kus toimub järgmine
esinemine. Mihstl Barishnikov,
keda peetakse Nõukogude Liidu
parimaks meestantsijaks ja kelle
head tantsukooli Toronto arvusta
jad eriliselt välja tõstsid, hüppas
pärast laupäevast esinemist ära.
Mihall Barishnikovi sõbrad teata
sid ametvötmudele, et tantsija
soovib lahkuda Nõukogude Liidust
ning alustada uut karjääri lääne- ,
maailmas, paludes poliitilist asüüli
Kanada valitsuselt.

Kolm aastat tagasi Kirovi balleti
külalisetendusel tutvus Mihail Ba
rishnikov Londonis ameeriklanna
Christina Berlintga, kes Bolshoi
balleti esinemise pullul tull Toron
tosse Mihall Barishnlkoviga koh
tama.

Mihail Barishnikov on sündinud
1948. aastal Riias ning alustas bal-
letiopinguld 11. aastaselt. 17. aas
taselt võeti ta vastu Kirovi balleti
koosseisu, kus ta kolm aastat õppis
kuulsa balletimeistrl Alexander
Pushkini juures ning pärast seda
oli Kirovi Balleti esitantsija.

Bolshoi Ballett teatas Toronto
politseile Mihall Barishnikovi ka
dumisest ning politsei lisas ta nime
kadunud iskute nimistusse.

Kanada välsminister Mitchell
Sharp mainis raadiointervjuus, et
ta loodab et Mihail Barishnikovi
palve asüüli leidmiseks Kanadas

sed on Jorma Kallio ja Juha Joke-
la. Näis, mis edasi saab.

— Kas Sul on kontakti eestlastega
Soomes?

— Ei ole siiamaani olnud. Muidu
on ju viimastel aastatel päris palju
eesti noort saabunud Soome abielu
teel Nõukogude Eestist. Oleks
muidugi tore kontakti saada oma
hõimlastega. Inimene peab ju lõp
pude lõpuks tundma oma päritolu
ja minevikku.

Intervjueeris: AARAND ROOS

leiab sümpaatse suhtumise lm-
migratsioonivöimude juures.

Teisipäeva hommikul oli Mihall
barlshnikovil kokkusaamine Ka
nada immigratsiooniministri ro-
bert Andrasega. selle tulemusena
teatas immigratsioonimtaistee-
rium, et Mihail Barishrdkovile on
antud ministri eriloaga õigus jääda
Kanadasse kuueks kuuks küla-
stusviisa alusel, seda kuuekuulist
eriluba on aga võimalik pikendada
ning immigratsiooniministril on
õigus Mihail barishnikovile anda
igal ajal ka immigrandi staatus.

Nõukogude Liidu saatkonnast
Ottawas avaldati arvamist, et Mi
hall barishnikov ei lahkunud tant
su trupist vabatahlikull, vaid ta-
"küüditati”.

Vene protest
ukrainlaste
pärast USA-le
. WASHINGTON (VES) - Väli
sministeeriumile saabus Moskva
suursaatkonna kaudu N. Vene va
litsuse ”range protest” meelea
valduse pärast, mis ukrainlased
korraldasid Washingtonis, DC
asuva N. Vene saatkonna hoone
juures. V mbes 1580' ukraina päri
toluga ameeriklast kogunes N—
Vene saatkonna ette, kanti plaka
teid pealkirjaga "Venelased,
minge põrgu!” ja pilluti saatkonna
hoonet värviga täidetud kanamu
nadega.

Politsei arreteeris 9 demon-
stranti, kes keelust hoolimata läk
sid saatkonnale lähemale kui luba
tud SCDjalga,

Punaste saatkond esitas kohe
ägeda protesti välisminsteeriumile,
millele järgnesid ka sammud-
Moskvas. Nöuk. ajalehed ja tea-
deteagentuur TASS kurjustasid, et
"huligaanid” olevat hüüdnud N.
Vene vastaseid lööklauseid ja pil-
dunud saatkonnahoonet kivide ja
värvikaimudega. Ameerika-uk-
rainlased avaldasid meeleavaldu
sega protesti ukrainlaste tagakiu
samise vastu N. Venes.

EIRE käis"
Washingtonis

WASHINGTON (VES) - Eu
roopa Ikestatud Rahvaste Esin
duskogu (ACEN) juhatus külas
tas Washingtonis USA kongressi
liikmeid, et neid Informeerida
ikestatud rahvaste kartustest ja
muredest ühenduses käimasole
va Euroopa julgeolekukonve -
rentsiga.

Tõsteti üles ka USA-s seaduse
ga ettenähtud Ikestatute Nädala
küsimus, mispuhul president
annab eriproklamatsiooni juuli
kolmandal nädauti. Avaldati
soovi, et nädal kajastuks ka USA
rahvaesinduses, mida ka külas
tatavad kõik lubasid. Eesti poo
lelt võttis delegatsiooni tööst osa
EIRE üldkomitee liige Leonhard
Vahter, kes on eesti delegatsiooni
esimeheks EIRE-s.

USA-Vene
kaubandus
WASHINGTON (VES) - USA

Kaubandusministeerium avaldas
andmed kaubavahetuse kohta N.
Venemaaga. Toome allpool and
med neist, märkides summad mil
jonites dollarites. Esimene arv
märgib N. Venest USA-sse toodud
kaupade väärtuse, teine USA-st N.
Venesse veetud kaupade summa.

1968 : 58,5 — 57,7; 1969 : 51,5—106,5;
1970: 72,3-118,7; 1971: 57,2-162;
1972: 95,5-542,2; 1973: 214-1190.

1974. a. kohta pole veel kokku
võtteid. Majandusmehed ennusta
jad, et Venest veetakse USA-sse
kaupa 410 milj. dollari eest ja sa
mal ajal viiakse USA-st Venesse
kaupa 1 miljardi dollari väärtuses.

Kõigele sellele tuleb lisada, et N.
Vene saab USA-st peamiselt vaja
likke masinaid ja muud oluliselt
tähtsat tehnilist varustust, millega
temale aidatakse ülesehitada oma
mahajäänud majandust ja .: mil
lega valitsus omab suuremaid
võimalusi oma diktatuuri süven
damiseks ja orjatöö süsteemi jät
kumiseks.

Kaljo Linde, kes Austraalias
Adelaides töötab postivalitsuses,
külastas Stockholmi oma ümber-
maailma-reisi raames.

Ivar Jaanson Seattleüst külastas
Stockholmi.

IÄiule (n-na Arg) ja Bo Johans-
sonlle sündis Itaalias Milanos tü
tar.

Tallinna uue keskturu sissekäik eesti■ ja venekeelse sildiga üle värava.
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Kaljo Raid, Toronto eesti baptist koguduse heliloojast jutlustaja, oli
kaugete külaliste vastuvõtjaks. (EPL-foto Tippo)

Baptismi-juufoel
maadevahelise
konverentsiga
TORONTO (ME) — Toronto eesti baptisti kirikus toimus eesti bap

tismi 00-nda aastapäeva puhul maadevaheline konverents osavõtja
tega Austraaliast, Brasiiliast, Rootsist ja Ameerika Ühendriikidest,
millele lisandusid Kanada eestlased kui külaliste vastuvõtjad. Konve
rentsi motoks oli "ligipääs ühes vaimus”.

Konverentsi avajaks oli Toronto
koguduse jutlustaja Kaljo Raid.
Järgnevalt luges vanim osavõtja,
Brasiilia esindaja J. Palkav püha
kirja ja New Yorgi koguduse jut
lustaja L. Heinmets pidas palvuse.
Jumalateenistust rikastas kogu
duse pillikoor C. Kipper! juhatusel
ja Asta Kaups soololauludega P.
Kaupsl oreli- ja klaverisaatel. Orelil
ja klaveril esinesid veel A. Kaho ja
C. Kipper.

Konverentsi tervitas vöörsila-
suvate Eesti Baptistide Kesk-
koondlse esimees dr. Artur Proos
Vancouverlst. Edasi . tervitasid
New Yorgi jutlustaja L. Heinmets,
ajakirja ”Usurändur” toimetaja
Richard kaups USA Lääneranni
kult, B. Lige Baltimorest USA-st,

t
Sügavas leinas mälestavad

armast tädi ja ristiema

Al vine Leetush

ELLI ja ENDEL
Rootsis

UNBA.JLOREHJA
Kanadas

AXEL , ■
Eestis

perekondadega

Tähtede taga kord koidab Sul
taevas, ootus ja lootus seal

täide Sulläeb,

kodumaalt hiljuti tulnud V. Krabi
kodumaa usukaaslaste nimel, jut
lustaja A. Valm Rootsist, Stock
holmi ühendatud kogudusest pr.
Saraoja ja H. Medri Norrköpigist.
Austraaliast töi tervitusi D. Ling,
Brasiiliast. J. Palkov, kes kodu
maalt lahkus 48 aasta eest, Valke
Zapp Argentiinas! Buenos Aire-
sest, H. Söderholm Eesti evang
eelsest kogudusest, E. Saraoja
Eesti Vabakogudustelt jne.

Kirjalikult oli tervitanud ka
Eesti aupeakonsul Kanadas ümar
Heinsoo ja Ontario Baptistide Liidu
peasekretär dr. Walks. Kirjalikke
ja telegrammilist tervitusi oli
saabunud kogudustelt ja usklikelt
üle maailma, m.h. ka Rootsist,
Aafrikast, Inglismaalt, Austraa
liast jne.

Kaljo Raid oli konverentsile
komponeerinud hümni E. Pumberl
sõnadele, mis kohe kujunes popu
laarseks. Oli näha jällenägemise
rõõmu ja ühistunde vaimustust.

Järgmisel päeval tolmunud tä
nujumalateenistusel vaadati ta
gasi kiriku poolt käidud teele ja
ajaloole.

| A. Proos rõhutas mõtet, et me
j pole mitte iseeneste omad, vald
i generatsioonide tööle baseeruvad,
j Ta vaatles tööd, mis 90 a. tagasi.
| rajati ja millele uued põlved on
■ edasi ehitanud. Ta märkis, . et

praegused -usklikud on saanud ilu
j sa pärandi, mida tänu Jumalale

nad on suutnud elavana hoida.
See alus on kauges minevikus,

selle juured on veelgi kaugemal
kui 80 aastat. Klrlkuajaloos on alati
inimesi olnud, kes pühakirja tõde
sid on äratuslikulf tõlgitsenud.

Ta märkis, et eesti baptistid on
osake eesti usklikest koos nende
pärimusega, kelle juured lähevad
tagasi vennastekoguduse ärka-
misliikuniise juurde. Pidevalt on
olnud vaimutuuli millest ka eesti
baptistid on välja arenenud.

Siinsed eesti baptistid on oma
pärimuse kaasa toonud kodumaalt,
see seob neid kokku oma rahvaga,
et emakeeles oma evangeeliumi
kuulda ja vastu võtta. Kuid ta Üsas,
et see pärimus pole omaks saadud
ilma kannatusteta, selle pärast on
kannatatud tagaklusamsl, selle
eest on kantud vanglakaristusi ja

Miks inimene valetab?
Põhjusi on tuhandeid
Kolk inimesed valetavad. Mönl

vähem, mönl rohkem. Mönl vale on
suur vale, mõni vale on väike vale,
kuid ikkagi on tegemist valetami
sega. Mispärast inimesed valeta
vad? Põhjusi selleks on kümneid ja
tuhandeid. Tihti valetatakse, et
pääseda karistusest. Tihti valeta
takse, et endast teistele jätta pa
remat muljet, see tähendab pare
mat muljet sellest, mis meil Ise
endast tegelikult on. Valetatakse
veel seepärast, et mönl asi elus
peab jääma saladuseks. Ja siis
veel seepärast, et teisi Inimesi
ntHIe haavatu toore tõega. Viimast
valeta mlst kohtab küll elus ainult
harukorril.

Järgmised on Igapäevased väi
kesed valed:

Ma jäin täna tööle hiljaks, auto
kumm lõhkes just selle-ja-selle tä
nava ristumisel.” Kõlab see ju
hoopis paremini kui tõde — maga
sin täna hommikul sisse.

”Suur Depressioon löl mul jalad
alt ära, naine suri, ise jäta haigeks,
aga enne seda olin ma selle linna
suurim ärimees,” ütleb alkohoolik.
Sest kuldas saaks ta ütelda, et siin
ma nüüd olen, istun pargipingil ja
rüüpan pudelist veini.

Alkohol on olnud minu ristiks
sellest ajast peale kui ma viieteis
taastase poisikesena esimese
klaasi hinge alla pistsin.

”Loomulikult on Ants oma töö
kohaga rahul,” ütleb Antsu töö
kaaslane töö juhatajale. Ei saaks ju
ta kuidagi ütelda, et Ants ei arva
oma töökohast midagi head, see on
kõige hullem urgas kus ta kunagi
on töötanud ning teid isiklikult
peab ta kolge rumalamaks inime
seks maailmas ning otsib just pa
rajasti uut kohta.

"Jah, sinu soeng meeldib mulle
väga,” ütleb sõbranna teisele. El
sobi ju ometigi ütelda, et soeng
meenutab tuulest puretud kurepe-
sa ega kõlba Isegi mitte koduseks
tarvitamiseks, rääkima ta siis nii
suguse peaga Inimeste keskele tu
lekust.

Poliitikuilt rahvas lausa ootab
valesid.

Ta ei taha kuulda, et inflatsioon
jääb meiega veel mitmeks aas
taks, ta ei taha kuulda, et hinna
tõusu on raske pidurdada völ et
oodata on uusi töösterike.

Ei, tulevik peab olema roosiline,
ja kui ta seda ei ole, siis vähemalt
ei tohiks seda keegi välja ütelda.

Itaalia poliitik ja kirjanik Ma-
chiavelll kirjutas juba 1513. aastal
nii: "Olen arvamisel, et riigiasju
pääseb harva juhtima madalast
soost inimene ilma et ta selleks ei

| kasutaks jõudu või pettust. Isegi

mindud märtrisurma nagu see
juhtus küüditatud jutlustaja H.V.
Dahliga.

Kuld ta töi esile, ka eesti selt
skonnas usklikele osaks antavat
kibedatoonllist ja nende usutunnet
solvavat suhtumist.

R. Kaups, kes on võtnud osa eesti
-baptistide 26., 60. ja 60.. juubeli-
.konvérentsldest jutustas lugusid
eesti baptistliku äratusliikumise
algusest Läänemaal Noarootsis ja
Vormsis sealsete eestirootslaste
juures, kust see levis edasi kä eest
laste juurde Haapsallu, Ridalasse,
Rannamõisa ja mujale. Ta andis
ülevaate selleaegsest olukorrast
mille äratusliikumine rajanes, ta-
gakiusamislst, kannatusist, aga, ka
pidevast usuvaimustusest millega
edasi mindi ja liikumist laiendati.

Teisena E. Mänd, kes just äsja
doktorikraadi omas, vaatles muu
datusi mis toimub ärganu hinges,
leides et eset- annab inimesele sü
gavama arusaamise inimväärtu
sest, millega oligi tingitud äratus-
liikumi.se kiire edu kodumaal, kus
selleaegne eesti olukord oli inim
väärtuse madalaks rõhunud.

Konverents kestis nädalapäevad
ja selle programmis olid ka ühis-
väljasöidud Nlagaraie ja Toronto

saarele. Tolmus ka näitus kodu
maal ilmunud vaimulikust ajakir
jandusest ja raamatuist.

sündinud printsid, kes elus soovi
vad suuri asju korda saata, peavad
oskama petta ja valetada, ’ ’

Valetamine vöi pehmemas kee
les — ebaõige informatsiooni levi
tamine on aastatega muutunud
osaks igapäevasest poliitikast.
Propaganda veskid jahvatavad ööd
ja päevad.

Kui näiteks 1929, aastal Ühend
riike tabas suur börsikrahh, siis
ütles president Hoover rahvale, et
"majanduslik öitsenguaeg on just
ümber nurga ja kui te mind 1982.
aastal tagasi valite, võin ma käsi
südamel lubada, et igamehe supt-
pajas keeb kana.” Küsimus seisab
selles, kas ta oli rumal völ ta vale
tas. Arvatavasti mõlemaid.

Poliitikameeste valedes on osa
liselt süüdi massid.

Nad loodavad igas sõnavõtus
kuulda meeldivaid asju, nagu
maksude alandamist, toetussum
made määramist vanadele ja

' vaestele ja muud suupärast.
Kui näiteks kõnetooli astuks

mõni poliitikategelane ja ütleks
rahvale, et heale järjele ei aita
teda üksi valitsus ega ükski mak
sudest vabastamine, vaid ainult
püksirihma koomale tõmbamine la
kõva töö, siis niisugune mees
muutuks korrapealt ebapopulaar
seks ja tal poleks örnagi lootust
saada valitud. Isegi seda ei tohi
ükski poliitik ütelda, et tal puudub
vastus mõne päevaprobleemi kor
rapealt lahendamiseks. Ta peab
oskama laveerida, rääkima palju
ja ütlema vähe.

Inimesed on sellega niivõrd
harjunud, et poliitikud valetavad ja
neid ei üllata see enam põrmugi.
Vaidlus võib tekkida ainult veel
selle üle kui palju üks vöi teine va
letab. Pealegi on iga asja jaoks
mitu tõde.

Et tõdesid on mitlu, näitas külge
kujukamalt 22 aastat tagasi linas
tatud jaapanlase Aftira Kuroaawa
film ”Rashoinon”.

Veel tänapäeval üteldakse
vaieldava asja kohta, et see on
"rashomon”. Filmi sisu on järg
mine : puuraiuja, preester ja tava
line kodanik Kyoto linnas leiavad
vihmavarju Rashomon! väravate
all. Vihmahoog ei täitu ja nad
hakkavad jutlema. Preester ja
puuraiuja jutustavad kodanikule
vägistamisest ja mõrv, talda nad
.”oma silmadega” nägid ja mille
tegelased olid samurai, ta naine ja
keegi bandiit. Mõlemad on ka
bandlidi kohtuprotsessil viibinud.
Bandiit tunnistas, et ta meelitas
samurai linnast välja, lubades talle
suuri varasid. Seeaseme! aga si
dus ta mehe puu külge kinni. Ta
kavatses naist küll vägistada, kuld
naine ei andnud selleks mingit põ
hjust, ta oli vabatahtlikult nõus ja
palus bandlidi! oma mehele kiiresti
ots peale teha.

Bandiit seda ei teinud, vaid- va
bastas mehe ja lurtsus ta kahevõit
lusele, kus abielumees langes.

Naine aga tunnistas kohtus .jäl
legi hoopis midagi muud. Ta kin
nitas, et ta oli brutaalse vägista
mise ohver. Bandiit põgenes. Nai
ne vabastas oma püu külge seotud
mehe ja palus, et mees ta elu lõpe
taks, kuna häbistatuna ei ole tal
võimalik enam edasi elada. Kuid
mees ei teinud seda, ta leidis et nii
roojase naise tapmiseks käe tõst
mine on liiga palju nõutud. Natae
minestas.

Kui ta toibus, leidis ta et oda,,
millega ta ennast tappa paius, on
niiiid mehe rinnas.

Naine arvas, et oma meeltese
gaduses tappis ta ise oma mehe.

Variante on veel mitmeid, kuna
mängu tuuakse surnud mehe vaim
ja mitmed teised komponendid.
Lõpuks peab puuraidur tunnista
ma, et ta ei saa enam mitte millesti
aru. Vastab talle kodanik: ”Ära sa
selle pärast muretse. Maailma

inimesed ei ole kunagi mõistlikud
olnud ja. nendest ej saa kunag;

aru”. }
Nagu jutustus "Rashomon” nä%

tab, ei ole iga ebatöde veel mitte
vale. Tegu on liialdustega, tugeva
kujutlusvõimega, hüperboolidega
ja luulega.

Kui väike laps kalli vaasi kildu
deks laseb kukkuda, saab ta riielda
vöi koguni ehk karistada. Järgmi
ne kord kui ta midagi katki teeb, ei
ütle ta seda.

Ta valetab ja süüdistab kas kas
si, tuult vöi mõnda olematut män
guseltsilist.

Kuid kui last esimese õnnetuse
puhul pole karistatud, vaid koguni
lohutatud, et tegemist oli kurva
õnnetusega ja vanemad armasta
vad teda ikka endiselt edasi, siis
laps ei pea tarvilikuks ei järgmine
ega ülejärgmine ega üle-ülejärg-
mine kord valetada.

Psühholoogid ütlevad, et vale
tavad need, kes pole enesekindlad.
Mida vähem enesekindel inimene
on, seda enam ta valetab, ta püüab
ennast näidata sellisena nagu ta
sooviks olla ja nagu tema arvates
teised teda näevad.

Enesekindel ja täiuslik inimene
aga ei tunne mingit tarvidust va
ledeks. Kuid täiuslikke inimesi
kahjuks ei leidu . . . (VE)

STOCKHOLM
Käistöö valmistajaiie

Eelmiste aastate eeskujul toi
mub ka tänavu jõulumüük E.P.
Risti Samariitide Sõprade Ringi
korraldusel.

Hea minek on eestimustrilistel
väiksematel esemetel — tekstiil,
puu-yöi ehisnahä toodetel.

Müük toimub pühapäeval, 24.
novembril Jakobi kiriku koguduse
saalis, Malmtorgsgatan 5.

JUHATUS

Tiit Rähn kinnitati Karolinska
Sjukhuseti neurokirurgia osakonna
arstiks Stockholmis kuueks aas
taks,

Harry Rennat on professoriks
Koloraado riikliku ülikooli inse
ner,-.ala teaduskonnas.

Osvald Timma*, nimekas eesti
kunstnik Torontos, saabus Stock
holmi. Tal on ees reis Soome La
pimaale koos abikaasaga.

Heino Naelapea, agronoomia,
doktor, elab Mehhiko pealinnas
Mexico Citys, olles rakendatud
oma erialal.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

-.' Thure Söderqulst. /
Begravnings &

. BMtoegtogelsebyrå
Kariu. torget 1

118 48 Stockholm
Tel. 44 8Ö 01, 44 80 88

Eriala:
Kestikomheüsed
m&iuseialltiised

Ööpäevane valvekord



Vaba eestlaskonna
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ja laupäeviti

Balti küsimus ka
It§t% ^llklfelMiFgg

Soomepoisid . .
l*-1

fcgK* dt^s "kobeselr kõikide
MSÖfe Hjbi-stste
Ita» Skekdlk, kus ■•«»■•ivad kolo-
wte.tlllds.eB", ent ta vaUrte Eest».
Läti j;; Lee .3c Ikestasr-si, rõhu
tab svtcr. andes c-ias: ülevaate,
kiuidas UN O Jöi ftekaloniseori-
rtiise komitee, millise ülesan
deks oti kohese vabaduse mu
retsemine kõikidele rahvastele,
kes ennast ise ei valxtseftud. See
komitee pidas vajalikuks sel
liste Ikestatud rahvaste, nagu
need leiduvad Guamis. USA-le
kuuteva,! kf-its-ss'-»;-'; ja
Ameerika Samoas vabastamist
ÜSA ülemvõimust - kuld jättis
sügavasse vaikusse Balti riiki
de vabaduse küsimuse,

Ei ole olemas hiilgavamat
krooni vabadusse kerkinud
rahvastele kui vastuvõtmine
UNO-sse. Malais, Fidzhi ja
Bahama võeti suurte fanfaari
dega vastu rahvastevenälusse.
Ent Läti, kes omal ajal võeti
vastu Rahvasteliitu ja a. 1937
Rahvasteliidu Nõukokku, ent
kolm aastat hiljem neelati N.
Liidu poolt, ei saanud mingit
kohta Ühendatud Rahvaste
organisatsioonis. USA omalt
poolt näitas erilist suuremeel
sust, olles esimene, kes andis
oma aladele Puerto Rico saarel
omavalitsuse ja õiguse ka ise
seisvusele, kusjuures valimistel
rahvas soovis kasutada USA
osariigi vormi. Sellele vaata
mata märgib praegu UNO igal
aastal Puerto Ricoi kui ”kolo-
niaalmaad”, kuigi selle maa
rahvas oma tahet on avaldanud.
Kommunismlmaad on koguni
USA-d süüdistanud ”rahva-

mõrva-sugentetega” Puerto-
Kieo poliitikas... N. Liiduga ee
sotsas.

Miks ei vöiks siis USA nõuda
enesemääramise printsiibi ko
haldamist ka Balti riikides. Kui
uues suhtlemispoliitikas N. Liit
vabandab, et tema Puero-Rlco
seisukohad on varmtuntud,
miks ei vöi siis USA rohkem
rõhutada oina "varemtuntud”
seisukohti Solzhenitsõni suhtes?
USA peaks N, LUWe mõista
andma, et kui N. Uit Ise ei
järgne oma üleskutsele kolo-
niaalrahvaste vabastamiseks,
kuidas siis saab uskuda, et ta
peab kinni oma kooskõla-polii
tikast ka siis, kui ta seda enam
ei pea kasulikuks?

Fredericks leiab, et Ühend
riigid peaksid kolonialismi kü
simusest KMO-s esinema otse
koheselt ja nõudma ka Balti
riikidele Iseseisvast ja N. Liidu
alt vabanemist, UNO võime
töötada rahu heaks maailmas
oleneb tema õigustundest. Meie
peame sellele vaistule järgne
ma, rõhutab ta. Kui Sumner
Welles kahetsust avaldas Balti
riikide Iseseisvuse hävitamise
puhul ja kinnitas, et ”USA ka
vatseb kinni pidada õigluse
printsiipidest” rahu huvides,
siis peaks see kehtima ka
praegu. Autor tuletab meelde,
et USA on kogu aja otsinud ra
hu. On proovitud palju meeto
deid, mis aga pole olnud edukad
— sõjalisi liitusid, rahvaste
unioone, UNO-t jne. Ebaedu on
tingitud sellest, et probleem
põhiliselt on ideeline:

— Vaimu on rohkem vaja kui
jõudu vöi mingit soblmuspolii-

tikat. Samal määral kui tead
vus ja Iseloom tugevdavad meie
rahvast sisemiselt, tugevdavad
need ka rahu loomist väljas
pool. Meie oleme nõrgenenud
väljaspool samuti kui sisemi
selt, kuna meie õiglustunne on
nüristunud ja meie õiglast pa
hameelt ei saa enam nii ker
gesti tõusta.

Fredržcks võrdleb olukorda
sobimuspolšitikaga Münchenis,
mis pidi jääma viimaseks kur
bade kogemuste tõttu. Kuid
vigu korratakse Ikka ja jälle.
Tookord vaba maailma puudu
sed tugevdasid HitJerit ja mo
raalse julguse puudus nii Balti
riikide kui Solzhenitsöni küsi
muses tugevdab totalitaarset
N. Liitu. Solzhenitsön rõhutab,
et lima moraalse aluseta ei too
mingi soblmuspoliltika püsivat
rahu. Autori arvates ei tphiks
seda unustada ka USA oma vä
lispoliitika kunundamisel.

Human Events artikli autor
Ed FRedricks on elukutselt
diplomaat, olles töötanud kon
sulina Koreas ja hiljem USA
välisministeeriumi UNO polii
tikat käsitlevas osakonnas.

Ralf Urmi
60-aastane

28. juulil (ahistab (»aastast
sünnipäeva tuutud Vftsteräst arst
Ralf Urmi.

Juubilar sündis 1814 Tallinnas.
Käis Westholmi gümnaasiumis
ning hiljem Kommertsgümnaa
siumis, mille lõpetamise järgi ta
algas õpinguid Tartu Ülikooli ar
stiteaduskonnas. Lõpetas ülikooli
arstina 1944. aastal ning siirdus
põgenikuna Rootsi samal aastal.
Tegi med. Iie. eksami Lundi üli
kooli juures 1048 aastal. Töötas
aastatel 1847 52 mitmetel jao
skonnaarsti kohtadel. 1B62. aastal
kurgu-nina- ja körvahaiguste osa
konnas Västerås! haigla juures.
Sama haigla sünnitus- ja naiste
haiguste osakonnas aastatel 1B56—
59, Köpingi haigla juures aastatel
1980—62 — saavutades seega kaks
eriala.

Alates 3961 harrastab eraprak-
tikat spetsialistina Västeråsls. Ar
sti kutse kõrval võtab juubilar
elavalt osa ka rahvuslikust tööst,
olles koos perekonnaga tegev Väs
terås! Eesti Seltsi juures, samuti
eesti skautluses — - olnud mitmel
korral laagriarstiks mi Metsakodu
kui ka Koitjärve laagrites.

Ralf Urmi on tuntud kui rahuliku
iseloomuga ja abivalmis eestlane.
Tema ja ta abikaasa Erna külalis
lahkes kodus on kaasmaalased
alati teretulnud. Akadeemiliselt
kuulub juubilar Korporatsioon
Fraternltas Estlcasse. Paljude
õnnitlejatega ligidalt ja kaugeil
Ralf Urmi juubelipäeval ühinevad
ka tema akadeemilised sõbrad ja
kolleegid ning Västerås! ja Hali-
stahummari kaasmaalased.

Juubilarile palju õnne ja jõudu
tulevikus! Q.L-L.

Algus lk l
Ta rõhutas, et võõrsile paisatud

osa eesti rahvast on siiski palju
I suutnud saavutada nii isiklikus
I elus kui kultuurialadel.

— Me ei tohi ka unustada seda
relvastatud võitlust, mida kord
ühiselt oroa kodumaa kaitseks pi
dasime ja millelele ajalugu kord
annab suurema tähenduse, kui
praegu - võime arvata. Iga vaba
dusvõitlus e! vii võidule, kuld see ei
vähenda võitlejate isiklikku sõdu-
rlpaiiust. Meenutades rügemendi
lipukirja "Eesti auks, tuleviku
pandiks” hüüame täna siin Mün
steris ühiselt: "Elagu eestlus,
saagu vabaks me maa, enamat
pole meil soovida."

Dotsent Sulg juhtis ka tähelepa
nu sellele, et koosvübijate hulgas
leidus üks eesti vabatahtlike nais
soost esindaja, lota Leida Rosent-
hal-Laan. Temale kui eesti emade
esindajale, kes kord rügemendile
valmistasid lipu ja erikuriiriga
saatsid selle soome, anti lugupi
damise ja austuse, avaldusena üle
suur lillekimp.

Koosviibimise st võttis osa ka
Vabadussõja veteran ja üks esi
mesi eesti vabatahtlikke Soome
Talvesõjas, August Nirgi, kes sal
ga koosseisus Suvesöjas 1943. tull
kodumaad vabastama vene oku
patsioonist, et hiljem tagasi pöör
duda Soome ja edasi võidelda JR
200 koosseisus. Dotsent Ilmar Sulg
tutvustas tema erakordset sõja
mehe teekonda Eesti vabaduse
eest ja August Nirgile anti üle
soomepoiste teenetevimpel.

Kolonel Alfons Rebaselt, kes
abikaasa haiguse tõttu ei saanud
koosviibimisest osa võtta, oli saa
bunud järgmine kirjalik tervitus:

"Armsad võitluskaaslased
Soomest, armsad soomepoisid!
Meenub aeg, nii võitlesime sama
vaenlase vastu möiemal pool
Soome lähte. Teie lipukirjaks oli
"Eesti auks, tuleviku pandiks”,
meie omaks "Kõik vaba Eesti
eest!" See näitab, et eesmärk ja
siht olid samad, ükskõik kus ja
missuguses vormis me võitlesime.

Mina olen teadlik, et teie endi
keskelt on üles kerkinud küsimus:
kas oli õige 1944. aastal Eestisse
tagasi võitlema minna?

Armsad sõbrad, mina ei taha
peatuda selle küsimuse juures
strateegilisest seisukohast. Tahan
aga esitada vastuküsimuse seks
juhuks, kui teie ei oleks Eestit
kaitsma tulnud. See kõlaks: meil
oli Soomes hääde lahingkogemus-
tega eesti mehi, miks nad ei tulnud
oma maale ja rahvale appi silis,
kui hädaoht kõige suurem oli?

Just see, et tulite kodumaale appi
siis, kui tema olukord peaaegu
lootuseta oli, tõstab eriti teie pa
nuse suurust ja näitab, et eesti
mehe ürgne tahe ja jõud õrna ko
dumaad kaitsta püsib ja ei ole ol
nud kadunud.

Meenuvad ka päevad Tartu all.
Seal ei olnud enam soome- ega
saksapoisse, vaid olid eesti mehed,
kes oma rinnaga hoidsid vaenlasi
tagasi, et anda võimalust meie
rahvale pääseda Läände.

See oli meie ühine ülesanne ja
siht, missuguseid täitsime suurte
raskuste peale vaatamata. Need
põhimõtted jäägu ka tulevikus

I seaduseks meile ja meie järeltuli
jatele — meie nooremale generat
sioonile.

Kuigi teist eemal, olen tänasel
õhtul koos teiega ja tõstan siin oma
klaasi kodumaa ja teie terviseks.

Elagu tulevane Vaba Eesti!
Parimate tervitustega ja head

pidutuju soovides Teie.
V • A. REBANE"

Tervitus võeti vastu erakordsete
kiiduavaldustega. Kirjaliku tervi
tuse oii saatnud ka kapten K. Tal-,
pak järgmises sõnastuses:

"Kui meie vaenlased purustasid
Eesti iseseisvuse ja pettusega võt
sid meilt meie juhid, sündis see
ennekuulmatu, et lihtsad mehed,
Vabas Eestis üleskasvanud põlv,,
tuhandetena ja kümnetuhandetena
tungisid omal käel võitlusse vaen
lasega nõudes tagasi eesti rahvale
seda, mis oli meie oma. Kl saa ka

olla suuremat tõendit ühe rahva
küpsusest elada oma iseseisvat elu,
kui seda on olnud meie põlve raju
ne, halastamatu ja rohkelt ohvreid
nõudnud pikk võitlus oma maa ja
rahva vabastamiseks.

Mitte kergem selles ei olnud
võitlus soomepolstele, mida tõen
dab lõputu pikana tunduv rida
marmortahvleil. Meie võitlus oma
rahva eest lõppes relv käes kodu
maa pinnal. Selles vaimus ulatame
tänas elgi päeval käe kõigile eesti
sõjameestele teistelt rinnetelt.

Olles Isiklikult takistatud viibi
mast kokkutulekul Münsteris teie
keskel, soovin teile ja teie lugu
peetud külalistele tujuküllast
koosviibimist. ’ ’

JR 200 Sõprusühingu Stockhol
mis nimel oli kirjaliku tervituse
saatnud esimees Väino Esken
sooviga: ”Kujunegu see koosvii
bimine relvavendliku kokkukuu-
lumistunde ja sõprussidemete
kinnitamiseks nende ühiste isa
maaarmastusest kantud pürgi
muste ja Ja läbielamuste taustal,
milles olime kolme aastakümne
eest.

Tervitused luges ette Kalju
Valdmaa. Ühtlasi oli saabunud
tervitusi endistelt vöitluskaaslas-
telt Soomes. Isikliku tervituse ütles
dr. jur. Max Päss, nüüd 78 aastat
vana. Ta on Vabadussõja veteran,
liitus "Erna” pataljoniga 1911 Pö-
hja-Eestis ja sai täiskordselt haa
vata samast jalast, kui Vabadus-
söjaski. Oma vanusepuhkust vee
dab ta Malta saarel, arvatavasti
ainsa eestlasena, kes seal alaliselt
asub.

Pidu kulges vaheldumisi hoog
sate rivilauludega, mida juhatas
laulumeister Nikolai Arbus. Kaks
soomepoissl, Uno Saag ja mark
Karell, pühitsesid samal päeval
sünnipäeva.

Erilise meeldiva üllatusna si
sustasid programmi Viima
Brinkmanu-Pftldoja lauludega
Edgar Penti akordioni saatel, ül
latus läks seda suuremaks, kui
estraadile astusid veel ka Leida
Järvi ja Olaf Kopvillem poja Peet
riga.

Esinevad kunstnikud võeti vastu
südamest tulevate aplausidega,
õhtu jooksul vöt3id veel sõna Erna
Klemmer, kes jutustas Stock
holmi Eesti lasteaiast ja Vello Saio
Roomast, kes rääkis itaaliakeelse
eesti luuleantoloogla sünnist.

Saksamaa eestlaskonna juhti
vaist isikuist võtsid osa külalistena
E. Reisonberg, J. Västrik, J Särev
ja teisi.

Soomepoiste sihtasutuse esimees
Ilmar Sulg ütles edasi tänu koos
viibimise suurvae v&nägtjale, tan-
kilürjur (ja eraelus direktori Enno
Kangrole kui organisaatorile, kes
ei põlanud vaeva telefoni teel kut
suda külalisi ookeanide lagani ja
kes tutvus Münsteriga juba hulk
aega enne pidu. õnnestunud üritu
se kaasautorid olid aga ka Rei n
Puusepp ja Ilmar Sulg ise.

Koosviibimise lõpul otsustati, ei
järgmine ülemaailmne soome
poiste kokkutulek toimub Balti
mores "ESTO 76” puhul ja tradit
siooni tahetakse jatkata ühenduses
kõigi suuremate rahvuslike kok
kutulekutega.

”Mõõdukus
on kasulik”

Ameerika tervishoiuministee
rium märgib, et $ dl.iiü. kes liiga,
suurel määral tarvitavad alkoholi,
riskeerivad rohkem vähktöbe kui
karsklased. -

Lisatakse aga juurde, et mõõ
dukas alkoholitarvitamine aktiiv-

■ sete ja hästi tasakaalus vanemate
inimeste juures võib olla kasulik.

Mõõdukuseks loen tervishoiu
ministeerium kui inimene kasutab
päevas maksimaalselt S cl kang
emat alkohli nagu näiteks viin vöi
viski, edasi pool pudelilt sööglveini
vöi neli klaasi õlut
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